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Ludzie pracy w całym kraju 

omawiają projekt Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

; WARSZAWA (PAP). — Od trzech dni — od chwili opublikowania 
projtektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w kopal
niach, hutach, fabrykach, w gromadach, PGR i spółdzielniach produk
cyjnych, w świetlicach i mieszkaniach, na wyższych uczelniach, w 
szkołach i koszarach wojskowych trwają rozważania i dyskusje na 
temat projektu Konstytucji.

Praca jest prawem, obowiązkiem i sprawą 
honoru, każdego obywatela. Pracą swoją 
przestrzeganiem dyscypliny pracy, współza. 
wodnictwem pracy i doskonaleniem jej metod 
lud pracujący miast i wsi wzmacnia siłę 
i potęgę Ojczyzny, podnosi dobrobyt narodu 
i przyspiesza całkowite urzeczywistnienie 
ustroju socjalistycznego

(Z projektu Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, 

rozdział 2, art. 14).

W dniu 27. 1. 1952 r. na ulicach miast pojawiły się kioski, w których można 
było nabyć broszury zawierające pełny tekst projektu Konstytucji.

NA ZDJĘCIU: Kiosk w Alejach Jerozolimskich na wprost' Domu Partii w War- 
szawie. CAF fot. Zygm. Wdcwiński

jekt nowej Konstytucji. Inaczej będzie 
ona uchwalona, niż nasze konstytucje 
przedwrześnio-we czy konstytucje w 
państwach kapitalistycznych. U nas 
wypowie się w sprawie Konstytucji 
cały naród".

* * »
Syn robotnika, starszy marynarz 

Adler mówi:
„W Polsce sanacyjnej wojsko mu- 

siało tylko ślepo wykonywać rozka
zy, a nie miało prawa brania udziału 
w życiu politycznym kraju. Tak jest 
jeszcze w armiach kapitalistycznych. 
A u nas każdy żołnierz Ludowego Woj 
ska Polskiego posiada prawo wybor
cze, może wypowiadać się w różnych 
sprawach gospodarczych i politycz
nych. Konstytucja zapewnia napraw
dę równe prawa wszystkim obywate
lom. Inaczej wygląda to w Stanach 
Zjednoczonych, gdzie np. człowiek o 
innym kolorze skóry jest traktowany 
gorzej od zwierzęcia.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej potwierdza to, co zdo
były masy ludowe naszej ukochanej 
Ojczyzny, i to w nas wzbudza nowe 
siły1'.

Wa-cław Ceran z Zakładów im. Je
rzego Dymitrowa w Warszawie jest 
sześciokrotnym przodownikiem pracy. 
W fabryce tej pracuje on od 1928 ro
ku, gdy była ona jeszcze własnością 
kapitalisty Szpotańskiego. Przerywa
jąc na chwilę pracę nad częścią pro
totypu nowej maszyny mówi on:

„Cieszę się, że Sejm postanowił 
przeprowadzić ogólnonarodową dys- I

Uniwersytet Mikołaja Kopernika żywo interesuje się 
dyskusją nad projektem Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Już na wiele dni przed ogłoszeniem 
projektu Konstytucji Polskiej Rzeczy 
pospolitej Ludowej był on przedmio
tem licznych dyskusji i rozważań 
wśród grona profesorów, i studentów 
na UMK. O zainteresowaniu tym pro 
blemem świadczy fakt, iż zorganizo
wano przy Wydziale Prawa ośrodek 
dyskusyjny dla spraw Konstytucji-

W poniedziałek od rana treść pro
jektu była na wszystkich ustach. Mó
wiono o Konstytucji w rektoracie w 
poszczególnych dziekanatach- w sa
lach wykładowych-

Również na terenie domów aka
demickich młodzież z zainteresowa
niem omawia poszczególne artykuły 
projektu Konstytucji Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej.

Mieczysław Niechciał. 6tudent n 
roku prawa, podkreślił w rozmowie 
z naszym korespondentem,- „Konsty
tucja dla nas- studentów, ma olbrzy
mie znaczenie- Przecież ona właśnie 
mówi o opiece nad uczącymi się i 
nad młodzieżą. My, którzy zawdzię
czamy Polsce Ludowej wszystko, in
ternat- opiekę, 6tudia, stypendia, ko
rzystanie z bibliotek i pracowni na
ukowych, rozumiemy," co nam dała 
Ojczyzna Ludowa”-

Jerzy Ossowski, zastępca asystenta 
na katedrze . marksizmu - leninizmu.

powiedział: „W ogólnonarodowej dy 
skusji nad projektem cały uniwersy
tet nasz weźmie udział. Wygłosimy 
także kilkaset odczytów w fabrykach 
i zakładach pracy".

W ośrodku dyskusyjnym w Coli- 
Minus zgromadzona zostanie lektura, 
dotycząca zagadnień konstytucyj
nych. Tu również — podkreśla tow- 
Boberski. I sekretarz KU PZPR — 
odbywać się będą odprawy prelegen 
tów, mających na terenie całego wo
jewództwa omawiać projekt Konsty
tucji.

Poza tym przewidziane jest zorga
nizowanie na UMK wielkiego wiecu- 
na którym,zabiorą głos profesorowie, 
asystenci, studenci i szczegółowo o- 
mówią J przedyskutująi poszczególne 
artykuły projektu Konstytucji-

Tow- Stanisław Chojnacki, którego 
spotykamy w Domu Akademickim 
nr 1, powiada, iż nie bedzie ani jed
nego studenta na UMK, który nie weż 
mie udziału w ogólnonarodowej dy
skusji.

Senat akademicki, pracownicy na
ukowi i studenci Uniwersytetu M- 
Kopernika zdają sobie sprawę, że w 
związku z ogłoszeniem projektu Kon 
stytucji stoją przed uczelnia poważ
ne zadania- Poczynione przygotowa
nia świadczą o tym, że UMK wykona 
je w całej pełni.

Depesze kondolencyjne 
po zgonie Premiera Rządu Mongolskiej 

Republiki Ludowej 
Marszałka H. Czojbałsana
DO
KOMITETU CENTRALNEGO 
MONGOLSKIEJ PARTII LUDOWO ■ REWOLUCYJNEJ 
UŁAN — BATOR

W imieniu polskiej klasy robotniczej i całego narodu łączymy się z Wa
mi w żałobie, jaka dotknęła naród mongolski po zgonie nieodżałowanego 
Towarzysza Czojbałsana Marszałka i Premiera Mongolskiej Republiki Ludo
wej, sławnego rewolucjonisty i patrioty.

Naród polski zachowa na zawsze pamięć o wielkim przywódcy Mongol
skiej Republiki Ludowej, który prowadził nieugięcie swój lud drogą demo
kracji, socjalizmu i pokoju w braterskim sojuszu ze Związkiem Radzieckim 
— bastionem wolności i niepodległości narodów,

KOMITET CENTRALNY 
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

« * •
Do
Towarzysza CURUNZAISA
Wicepremiera Mongolskiej Republiki Ludowej

UŁAN — BATOR

Z powodu zgonu Towarzysza Marszałka Czojbałsana, Premiera Rządu 
Mongolskiej Republiki Ludowej, wiernego syna i Wodza ludu pracującego 
Mongolii, proszę przyjąć najserdeczniejsze kondolencje Rządu Rzeczypos
politej Polskiej i moje własne.

Naród polski wierzy, że dzieło wielkiego Suche Batora i jego najbliż
szego towarzysza walki, Czojbałsana wiecznie żyć bedzie w sercach narodu 
mongolskiego i prowadzić go będzie do coraz większych zwycięstw na dro
dze do socjalizmu oraz umocnienia przyjaźni między narodami.

JÓZEF CYRANKIEWICZ
• * *

Rośnie potęga Kraju Zwycięskiego Socjalizmu
Plan rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR na 1951 rok — wykonany

MOSKWA" (PAP). Opublikowano 
komunikat Centralnego Urzędu Sta
tystycznego, przy Radzie Ministrów 
ZSRR...o wynikach wykonania planu 
rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR 
w 1951 r-

WYKONANIE PLANU PRODUKCJI 
PRZEMYSŁOWEJ

Plan globalnej produkcji przemysło 
wej na* rok 1951" został wykonany w 
103,5 proc.

Zadania planu zostały przekrocz©--

ne na odcinku hutnictwa żelaza, nie
których metali nieżelaznych, rur że
laznych. węgla, koksu, ropy nafto
wej. gazu naturalnego, benzyny, 
energii elektrycznej, motorów elektry 
cznych, obrabiarek, maszyn przędzal
niczych, warsztatów tkackich, trak
torów, kombajnów, samochodów cię
żarowych i osobowych, autobusów, 
lokomotyw, koparek, buldożerów, 
dźwigów samochodowych, łożysk kul 
kowych, kauczuku syntetycznego, o- 
pon samochodowych, amoniaku syn
tetycznego, sody kaustycznej, kwasu 
siarkowego, nawozów sztucznych, 
barwników j innych chemikaliów, pa-

Dla uczczenia 10 rocznicy powstania PPR 
budowniczowie Warszawy 
realizują swe zobowiązania

WARSZAWA (PAP). — Warszaw
scy murarze, cieśle i betoniarze zobo 
wiązania swe, podjęte dla uczczenia 
10 rocznicy powstania PPR, realizują 
pomyślnie, mimo niesprzyjających o- 
statnio warunków atmosferycznych. 
Na budowie MDM szczególnie wyróż 
niła się trójka murarska Jerzego Smo 
rzyńskiego, która w ciągu 6 godzin i 
25 minut ułożyła 19.244 cegły.

Grupa . ciesielska Aleksandra Ko
walskiego wyróżniła się wśród zało
gi budowniczych Żerania oszczędną 
gospodarką materiałami i surowcem. 
Wykonała ona 3.900 m rusztowań z 
używanego materiału budowlanego, 
co przyniosło 3 tys. zł oszczędności. 
ZMP-owska grupa robót ziemnych — 
Stanieca na 10 dni przed terminem 
wykonała zaplanowane roboty, zaosz
czędzając ponad 2 tys. zł.

SUKCESY ROBOTNIKÓW 
WROCŁAWSKICH

WROCŁAW (PAP). — Godnie po- 
witała 10 rocznicę PPR załoga Zakła
dów im. Feliksa Dzierżyńskiego we 
Wrocławiu. 25 bm. kilka brygad ro
botniczych tych zakładów zameldo
wało o pełnyfn wykonaniu podjętych 
tobowiązań. Brygada spawaczy Ma

riana Surmacza systematycznie wyra
bia ok. 200 proc, normy, zrealizowała 
ona swe zobowiązania w 101 proc. To 

' karze zespołu Stefana Gapika i Aloj
zego Smiatacza wykonali swe zobo
wiązania o 6 dni przed terminem. Wy
rabiając normę w 300 proc., Wypro
dukowali oni ponad 375 części maszy
nowych.

Załoga działu montażu w Dolnoślą 
skich Zakładach Wytwórczych Urzą
dzeń Radiowych postanowiła zmniej
szyć ilość odpadków-, o 5 proc, i jed
nocześnie wzmóc wydajność pracy o 
5 proc.

„Dzieło, za które oddali swe ży
cie Buczek, Nowotko. Fornalska i in
ni będziemy kontynuować — oświad
czyła robotnica działu montażu Hele
na Wierzchnio wska. — Amerykańscy 
podżegacze wojenni chcą rozpętać no 
wą wojnę. Naszą codzienną coraz -wy 
dajniejsizą pracą będziemy wzmacniać 
siły pokoju i postępu i wcielać w ży
cie idee PPR i PZPR". Wierznho- 
łowska zobowiązała się podnieść wy
dajność swej pracy ze 150 na 230 proc, 
normy.

Załoga działu nawijalni postanowi
ła przekroczyć ® 12 proc, swój kwar
talny plan produkcyjny.

pieru i innych wyrobów przemysło
wych-

W 1951 roku wyprodukowano rów
nież ponad plan znaczna ilość tka
nin bawełnianych, wełnianych i jed
wabnych, wyrobów konfekcyjnych, 
wyrobów dziewiarskich, obuwia, 
maszyn do szycia, zegarków, 
aparatów fotograficznych, wyro
bów masarskich, cukru, wyro
bów cukierniczych, konserw, wyro
bów makaronowych, herbaty, szam
pana, piwa, mydła, papierosów, za
pałek i innych towarów masowego 
spożycia.

W 1951 r- jakość towarów prze
mysłowych i ich asortyment uległ dal
szej poprawie-

WZROST PRODUKCJI 
PRZEMYSŁOWEJ

Produkcja surówki wzrosła w 1951 
roku w porównaniu z 1950 rokiem 
o 14 proc., stali o 15 proc-, walcówki 
o 15 proc., rur żelaznych o 14 proc., 
miedzi o 14 proc-. ołowiu o 25 proc., 
cynku o 15 proc-, węgla o 8 proc- 
ropy naftowej o 12 proc-, benzyny o 
20 proc., energii elektrycznej o 14 
proc., turbin parowych o 10 proc., 
wielkich turbin wodnych o 145 proc., 
wielkich maszyn elektrycznych 0 37 
proc-, motorów elektrycznych o 24 
proc, wielkich, ciężkich i uniwersal
nych obrabiarek o 11 proc-, urządzeń 
dla przemysłu chemicznego o 38 pro
cent, maszyn rolniczych o 15 proc-

Produkcja lokomotyw elektrycz
nych podniosła się w 1951 roku w po
równaniu z 1950 rokiem o 11 proc., 
autobusów o 34 proc., łożysk kulko
wych o 30 proc., kauczuku syntetycz 
nego o 20 proc., cementu o 19 proc-, 
cegły o 20 proc-, dachówek o 13 pro
cent-

Produkcja domów prefabrykowa
nych wzrosła w tym samym czasie o 
16 proc-, rowerów o 78 proc.- ma
szyn do szycia o 33 proc., zegarków 
o 27 proc., aparatów fotograficznych 
o 37 proc-, odbiorników radiowych o 
16 proc-, patefonów o 24 proc-' pianin

i fortepianów o 21 proc., włókna ba
wełnianego o 33 proc., tkanin baweł
nianych o 22 proc-, wełnianych o 13 
proc-, jedwabnych o 34 proc., wyro
bów dziewiarskich o 26 proc-, obu
wia skórzanego o 17 proc-

Podniosła się również produkcja 
artykułów żywnościowych. W roku 
1951 wyprodukowano o 18 proc, wię
cej cukru niż w 1950 r., wyrobów cu
kierniczych o 16 proc., ryb o 22 proc-, 
mięsa o ‘2 proc-, wyrobów masar
skich ó 17 proc-, masła o 6 proc^ar
tykułów mleczarskich o 44 pro^./mle 
ka skondensowanego o 44 proc-, sera 
o 22 proc-, tłuszczów roślinnych o 12. 
proc.

Łączna produkcja całego przemysłu 
ZSRR Wzrosła w roku 1951 o 16 proc, 
w porównaniu z rokiem 1950-

Dzięki osiągniętym w 1951 roku 
sukcesom w rozwoju przemysłu, w 
dziedzinie- wzrostu wydajności pracy 
i obniżenia kosztów własnych produk 
cji przeprowadzono z dniem 1 stycz
nia 1952 r. nową zniżkę hurtowych 
cen metali, maszyn i urządzeń tech
nicznych, paliwa, chemikaliów, mate
riałów budowlanych, papieru- Obni
żono również opłaty za korzystanie 
z energii elektrycznej i cieplnej oraz 
za przewozy towarów..

WPROWADZANIE NOWEJ TECH
NIKI DO GOSPODARKI 

NARODOWEJ

W roku 1951 osiągnięto dalsze 
sukcesy w dziedzinie wprowadzania 
do produkcji nowych' typów maszyn, 
urządzeń i materiałów- Radziecki 
p-.zemysł budowy maszyn wyproduko 
wał w 1951 r- około 500 nowych ty
pów maszyn i mechanizmów, zapew
niających dalszy postęp techniczny 
gospodarki narodowej.

Wyprodukowano nowe typy potęż
nych turbin parowych i kotłów wy
sokiego ciśnienia, turbin wodnych i 
hydrogeneratorów, aparatury wysokie 
go napięcia dla przesyłahia energii 
elektrycznej na duże odległości-

(Dalszy ciąg na str. 2) ;

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 
MONGOLSKIEJ REPUBLIKI LUDOWEJ 
GENERAŁ LEJTENANT ŻANC ZIW

W związku z przedwczesnym zgonem Marszałka Czojbałsana, Premiera 
Rządu Mongolskiej Republiki Ludowej, organizatora Ludowej Armii Mon
golskiej, bohatera wojny z imperializmem japońskim, składam Wam oraz 
Mongolskiej Armii Ludowej, w imieniu własnym i w imieniu żołnierzy Woj. 
ska Polskiego, wyrazy głębokiego współczucia.

Minister Obrony Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej
KONSTANTY ROKOSSOWSKI

Marszałek Polski

Mieszkańcy Moskwy złożyli ostatni hołd
Marszałkowi Czojbałsanowi

MOSKWA (PAP). — W dniu 28 sty
cznia mieszkańcy Moskwy złożyli o- 
statni hołd Wodzowi narodu mongol
skiego, premierowi Mongolskiej Re
publiki Ludowej, wiernemu przyjście 
łowi Związku Radzieckiego — Mar
szałkowi Czojbałsanowi.

O godzinie 12 w południe otwar
to Salę Kolumnową Pałacu Związ
ków Zawodowych, w której na wyso
kim katafalku ustawiono trumnę ze 
zwłokami Marszałka Czojbałsana. 
Sala udekorowana była przybranymi 
kirem sztandarami Związku Radzie
ckiego i Mongolskiej Republiki Ludo
wej. Przy katafalku złożono wieńce 
od Komitetu Centralnego WI<P(b), 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, 
Rady Ministrów ZSRR, KC Mongol
skiej Partii Ludowo - Rewolucyjnej, 
Prezydium Wielkiego Hurału Mongoł 
skiej Republiki Ludowej i Rządu 
MRL. V

Wartę honorową przy trumnie 
Marszałka Czojbałsana pełnili mini
strowie ZSRR, deputowani do Rady 
Najwyższej Związku Radzieckiego, 
przedstawiciele partii oraz oficerowie 
Armii Radzieckiej.

Dziesiątki tysięcy ludzi pracy Mo
skwy przeszły przed trumną składa
jąc hołd zmarłemu. Delegacje Mini

sterstwa Spraw Zagranicznych ZSRR, 
Ministerstwa Spraw Wojskowych 
ZSRR, Prezydium Rady Najwyższej 
Rosyjskiej Federacyjnej Socjalisty
cznej Republiki Radzieckiej, Rady Mi 
nlstrów RFSRR. KC Wszechzwiązko- 
wego Leninowskiego Komunistyczne
go Związku Młodzieży, Wszechzwiąz' 
kowej Centralnej Rady Związków Za; 
wodowych i Moskiewskiej Rady De
legatów Ludu Pracującego złożyły 
wieńce. 'Wieńce złożyli także w i-, 
mieniu swych rządów przedstawicie
le ambasad: Polski, Bułgarii, Rumu-, 
nii, Węgier i Czechosłowacji, złożo
no również wieńce od KC Komunisty 
cznej Partii Czechosłowacji, KC Ko
munistycznej Partii Bułgarii, KC Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, 
KC Węgierskiej Partii Pracujących, 
KC Rumuńskiej Partii Robotniczej, KC 
Niemieckiej Socjalistycznej Partii 
Jedności, Centralnego Rządu Ludowe 
go Chińskiej Repubiiki Ludowęj, Rzą
du Koreańskiej Republiki Ludowo • 
Demokratycznej i Rządu Albańskiej 
Republiki Ludowej.

Przez cały dzień ludzie pracy Mo
skwy żegnal-i Marszałka Czojbałsana, 
wielkiego bojownika--© wolność i nie
zależność narodu mongolskiego, nie
złomnego bojownika o pokój, demo
krację i socjalizm.

Walki w Korei
PEKIN (PAP). W komunikacie ogło 

szonym 29 stycznia w Phenianie do
wództwo naczelne Koreańskiej Armii 
Ludowej donosi,

Na wszystkich odcinkach frontu 
wschodniego trwał gwałtowny ogień 
artyleryjski. Na froncie środkowym i 
zachodnim toczyły się na szeregu od

i cinków walki o znaczeniu lokalnym, 
w których Wojska Ludowe osiągnęły 
sukcesy.

U wybrzeży zachodnich Korei od
działy Armii*Ludowej zatopiły kontr- 
torpedowiec nieprzyjacielski, który 

usiłował bombardować osiedla miesz
kalne. -

Wydanie G m
S stron _ IR—■ Cena lu gr

UAZETA 
PO/HOKTKA

| Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej |

Rozważając i komentując poszczę-, 
gólne paragrafy Konstytucji, ludzie 
pracy miast i wsi poznają coraz lepiej 
i wszechstronniej bogatą treść tej za
sadniczej ustawy naszego Ludowego 
Państwa.

Przodujący górnik w Zagłębiu Dol
nośląskim, brygadzista Michał Kowal
ski z kopalni „Bolesław Chrobry", nie 
tyiko dokładnie sam przestudiował 
projekt Konstytucji, ale zapoznał z 
nim członków swej brygady, Na nara
dzie brygady, poświęconej omówieniu 
projektu Konstytucji — Michał Kowal 
sfei powiedział m. in.:

„Gdy miałem 12 lat — mój ojciec 
musiał wyjechać za Chlebem do Fran
cji. Było to zaraz po uchwaleniu bur- 
żujskiej Konstytucji Marcowej, któ
ra nie zapewniała żadnych praw lu
dziom pracy.

Konstytucja francuska też nie da- 
je praw robotnikom, ułatwia tylko ka
pitalistom wyzyskiwanie robotników. 
Miałem zaledwie 13 lat, gdy już za
cząłem pracę w kopalni pod ziemią, 
a potem za to, że brałem aktywny u- 
dział w ruchu związkowym zostałem 
wysiedlony w 1936 roku przez policję 
Lavala.

Musiałem wrócić do Polski sana
cyjnej, gdzie obowiązywała już faszy
stowska Konstytucja Kwietniowa. Nie 
było dla mnie odpowiedniej pracy, 
Musiałem- tłuc kamienie na szosie.

Tam. we Francji, nic się do dziś 
nie zmieniło. U nas zaś zmieniło się 
wszystko. Budujemy Ojczyznę ludu 
pracującego. Dzięki temu mamy pro-

kusję nad projektem Konstytucji. Myś 
lę, że będzie wielu ludzi, którzy w tej 
dyskusji zabłocą głos, zgłoszą swoje 
wnioski.

Gdy uchwalano Konstytucję w. 1919 
roku i tę dirugą — faszystowską, nikt 
nas nie pytał o zdanie. To była kon

stytucja dla Szpotańskich, Lilpopów, 
Borkowskich.

Na taką Konstytucję długo czeka
liśmy: Trzeba było walczyć z caratem, 
z fabrykantami, z Piłsudskim i jego 
kompanami, z hitlerowskim okupan- 

I tern, ale w końcu zwyciężyliśmy".
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Kierując się względami utrzymania i utrwalenia pokoju 
ZSRR nie może pozostać obojętny 
wobec agresywnych planów bloku atlantyckiego 

na Środkowym Wschodzie
Noty rządu ZSRR do rządów USA, Anglii, Fronc|i i Turcji

List rodzin patriotów greckich 
do Generalissimusa Stalina 
został zakomunikowany członkom ONZ

MOSKWA (PAP). — Agencja 
TASS donosi: Dnia 28 stycznia 
1952 r. .wiceminister Spraw Zagrani
cznych ZSRR Grómyko wręczył z po
lecenia rządu radzieckiego charge 
dteffaires USA p. Cumniiiugowi notę, 
która głosi m. in.:

W związku z odpowiedzią rządu 
Stanów Zjednoczonych z 19 grudnia 
1951 r. na notę rządu radzieckiego z 
24 listopada, dotycząca planów USA, 
Anglii, Francji i Turcji w sprawie u- 
tworzenia tzw. „dowództwa Środko
wego Wschodu" dla krajów Bliskiego 
i Środkowego Wschodu, rząd radzie
cki oświadcza:

ie plany utworzenia dowództwa 
Środkowego Wschodu mają na ce
lu wciągnięcie Egiptu, Syrii, Libanu, 
Iraku, Arabii Saudyjskiej, Jemenu. 
Izraela 1 Trans,jordanil do poczynań 

• militarnych agresywnego bloku atlan
tyckiego 1 do przekształcenia teryto
rium.wymienionych krajów w bazą sił 
zbrojnych państw, stojących na cze
le bloku atlantyckiego.

Realizacja tych planów, wyrajają
cych dążenie USA i innych mocarstw 
Imperialistycznych do hegemonii 
światowej, oznacza wciągnięcie kra
jów Bliskiego i Środkowego Wscho
du do przygotowań do nowej wojny 
światowej. W ten sposób zostało to 
również przy jęte w kra lach Bliskiego 
i Środkowego Wschodu.

Zgodnie z planami anglo - amery- 
kańskiego ugrupowania mocarstw, u- 
tworzenie dowództwa Środkowego 
Wschodu jest tylko dalszym rozwinię 
ciem tych agresywnych planów. W 
Europie utworzono już pod kierow
nictwem generała amerykańskiego 
Eisenhowera sztab dowódcy naczelne 
go sił zbrojnych bloku atlantyckie
go, dla któregp wskrzesza się armią 
niemiecką z generałami hitlerowski- 
mi na czele. Na Dalekim Wschodzie 
przygotowano w sojuszu z militarysta 
mi japońskimi utworzenie dowódz
twa amerykańskiego, które również 
służyć ma agresywnym celom Sta
nów Zjednoczonych, Organizowanie 
dowództwa. Środkowego Wschodu 
i przewidziane przy tym utworzenie 
nowych baz wojennych na Środko

Rośnie potęga Kraju Zwycięskiego Socjalizmu
(Dokończenie ze str 1)

W celu zmechanizowania robót pra 
rochłonnych pizy budowie wielkich 
obiektów hydrotechnicznych, wypro
dukowano potężne pcmpy ziemne I 
poglębiarki, niezwykle wydajne jed- 
noczerpakowę koparki krocaące i ko
parki wieloczerpakowe potężne be
toniarki dla zautomatyzowanych fa
bryk betonu oraz 25-tonowe samo
chody ciężarowe.

Przemysł budowy obrabiarek roz
począł produkcję około 150 nowych 
typów niezwykle wydajnych obrabia 
rek, wyciskarek i wielu innych no
wych narzędzi z twardych stopów.

We wszystkich gałęziach gospo
darki narodowej opanowano w roku 
1951 nowe procesy technologiczne i 
przeprowadzano prace w dziedzinie 
dalszej automatyzacji produkcji.

ROLNICTWO

W roku 1951 radziecka gospodar
ka rolna osiągnęła n-owe sukcesy w 
rozwoju rolnictwa i hodowli oraz w 
dziedzinie organizacyjno - gospodar
czego utnocniepia kołchozów.

Łęczne zbiory kultur zbożowych, 
mimo niesprzyjających warunków po 
gody na Powołżu, w zachodniej Sy
berii, w Kazachstanie i w niektórych 
innych rejonach wyniosły w 1951 ro
ku — 7.400 milionów pudów. Plony 
pszenicy i jęczmienia były wyższe 
niż w roku 1950, Wyższe były również 
zbiory bawełny. Zbiory buraków cu
krowych były wyższe niż w roku 1950 
i wyniosły przeszło 27 milionów ton.

Obszar zasiewów w roku 195) 
wzrósł w porównaniu z 1950 rokiem 
o 6,7 miliona ha,

W roku 1951 jeszcze bardziej wzro 
sło wyposażenie techniczne rolni
ctwa. Rolnictwo radzieckie otrzymało 
w 1951 roku 137 tysięcy traktorów w 
przeliczeniu na traktory o mocy 
15-KM, 53 tysiące kombajnów zbożo
wych. w tej liczbie 29 tysięcy kom
bajnów samobieżnych, 59 tysięcy sa
mochodów ciężarowych oraz 2 milio
ny rozmaitych maszyn rolniczych,

Równolegle z mechanizacją doko
nano poważnych prac w dziedzinie e- 
lektryfikacji rolnictwa, W roku 1951 
zwiększyło się znacznie w kołchozach 
zastosowanie energii elektrycznej 
przy przeróbce ziarna, przygotowaniu 
pasz, dostarczaniu wody, dojeniu 
krów i strzyżeniu owiec.

W roku 1951 rozwijała się w dal
szym ciągu w kołchozach i sowcho- 
zach hodowla zwierząt stanowiących 
własność społeczną.

Łączne pogłowie zwierząt w gospo 
darstwach wszystkich kategorii wzro
sło w roku 1951 .prawie o 14 milionów 
sztuk, w tej liczbie by.dla o 1.600.000 
sztuk, trzody chlewnej o 2.600.000 

wym Wschodzie, związane jest ściśle 
z agresywnymi planami anglo - ame
rykańskiego ugrupowania mocarstw 
w Europie i w Az.ii ‘i ma służyć — 
zwłaszcza po przystąpieniu Turcji i 
Grecji do bloku atlantyokiiego —• ce
lom otoczenia Związku Radzieckiego 
i krajów demokracji ludowej, stano
wić dalsze rozszerzenie planów przy
gotowań do trzeciej wojny światowej.

Rząd Stanów Zjednoczonych w no 
cle z 19 grudnia 1951 r. podejmuje pró 
bę wyjaśnienia .przyczyn organizo
wania dowództwa Środkowego Wscho 
du, po pierwsze, koniecznością „ulwo 
rżenia dobrowolnej, wspólnej organi
zacji obronnej w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa obszaru Środkowego 
Wschodu" i, po wtóre, wzglądami 
„udrziielanla pomocy krajom tego ob
szaru w celu utrzymania i utrwalenia 
ićh niezawisłości i wolności".

Fałszywy charakter tych wyjaśnień 
jest najzupełniej oczywisty,

Dowództwa Środkowego Wschodu 
nie tworzy się bynajmniej w trybie 
„dobrowolnej wspólnej organizacji o- 
brónnej", Stany Zjednoczone, Anglia, 
Francja i Turcja wręcz narzucają je 
krajom Środkowego Wschodu. Kra
jom Bliskiego i Środkowego Wscho
du nikt nie zagraża i propozycja w 
sprawie utworzenia dowództwa Środ
kowego Wschodu nie powstała z ich 
inicjatywy.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie 
poprzestaje już na tym. że utrzymuje 
swe siły zbrojne w szeregu krajów 
Europy i Azji, prowadza wojną agre
sywną w Korei, okupował wyspę chiń 
ską Taiwan, wdziera się do Burmy 
itd. Obecnie agresywne plany rozcią
gnięte zostały również na kraje Bli
skiego i Siodkowego Wschodu, od
dalone o wiele tysięcy kilometrów od 
Stanów Zjednoczonych. Wszystko to 
osłania się flagą ONZ, jakkolwiek Or 
ganizacja Narodów Zjednoczonych 
nigdy nie aprobowała tych zabor
czych planów USA i atlantyckiego 
bloku mocarstw.

Wszystko to dowodzi, że organiza
torzy dowództwa Środkowego Wscho
du zmierzają do celów, które dalekie 
są zarówno od wszelkiej troski o in 

sztuk, owiec i kóz o 8.500.000 sztuk, 
koni o blisko, milion. Ilość drobiu..wzro 
sla w oięgu roku o ponad 60 milionów 
sztuk.

W europejskiej części ZSRR prze
prowadzono w roku 1951 zalesianie i 
sadzenie ochronnych pasów leśnych 
na łącznej powierzchni 745 tysięcy ha.

WZROST INWESTYCJI W GOSPO
DARCE NARODOWEJ

Łączne państwowe inwestycje w 
1951 r. wyniosły 112 proc, w porów
naniu z rokiem 1950. Iwestycje w bu
downictwie elektrowni wzrosły o 40 
proc, w porównaniu z rokiem 1950, w 
hutnictwie żelaza oraz w hutnictwie 
metali nieżelaznych o 20 proc,, w prze 
myślę węglowym i naftowym o 12 
proc., w przemyśle budowy maszyn o 
10 proc., w przemyśle materiałów bu
dowlanych o 35 proc., w budowni
ctwie mieszkaniowym o 20 proc.

Pomyślnie wykonano zadania ro
ku 1951 w dziedzinie budowy wiel
kich obiektów hydrotechnicznych na 
Wołdze, Donie i Dnieprze oraz przy 
budowie głównego Kanału Turknień- 
skiego.

Przedsiębiorstwa budowlane otrzy 
mały w roku 1951 wielka ilość nie
zwykle wydajnych maszyn i urzą
dzeń.

W roku 1951 zbudowano w ZSRR 
domy mieszkalne o łącznej powierz
chni 27 milionów metrów kw. Ponad
to w miejscowościach wiejskich zbu
dowano około 400 tysięcy domów 
mieszkalnych.

ROZWOj OBROTU towarowego

W roku 1951 — czytamy w komuni 
kacie — odbywał się dalszy rozwój 
handlu radzieckiego. Zniżka cen do
prowadziła do dalszego umocnienia 
rubla radzieckiego, do wzrostu jego 
zdolności nabywczej i do zwiększe
nia ilości towarów sprzedawanych 
ludności. W sieci handlu państwowe
go i spółdzielczego sprzedano ludno
ści w roku 1951 (w cenach porówny 
walnych) o 15 proc, więcej towarów 
niż w roku 1950. Sprzedaż mięsa wzro 
sla o 32 proc., wyrobów masarskich 
o 29 proc., przetworów rybnych o 14 
procent, masła o 10 procent, tłusz
czów’ roślinnych o 40 procent, 
mleka i artykułów mleczar
skich o 35 proc., jajek o 20 proc., cu
kru o' 29 proc., wyrobów cukierni
czych o 13 proc., herbaty o 29 proc , 
owoców o 33 proc,

Sprzedaż tkanin bawełnianych wzro 
sła o 18 proc., jedwabnych o 26 pro
cent. wyrobów konfekcyjnych o 14 
proc., obuwia skórzanego o 11 proc., 
mebli o 50 proc., odbiorników radio
wych o 26 proc., zegarków o 15 proc., 
maszyn do szycia o 29 proc, apa
ratów fotograficznych o 38 proc., ro-

tere-sy narodowe krajów Bliskiego 1 
Środkowego Wschodu, jak 1 od po
kojowych celów ONZ. Dowodzi to 
również, że anglo-amerykańskie ugru 
powanie mocarstw wciąż jeszcze trak 
tuje kraje Środkowego Wschodu jak 
swe kolonie i półkolonie, a ponadto 
jako narzędzie swych agresywnych 
planów. Znajduje to potwierdzenie 
także w oświadczeniu prezydenta 
Trutnana i premiera Churchilla o 
ich rozmowach w Waszyngtonie w 
styczniu br., które, jeśli chodzi o do 
wództwo Środkowego Wschodu, 
stwierdzało, bez osłonek: „Uważamy 
za ważne dla osiągnięcia naszych ce 
lów utworzenie w najbliższym czasie 
dowództwa alianckiego na Środko
wym Wschodzie".

W maju 19.50 r. ogłoszono dekla
rację rządów USA, Anglii i Francji 
o ich stosunku do Krajów Arabskich 
i Izraela oraz o planach zaopatrywa 
nia tych krajów w broń i materiały 
wojenne przez Stany Zjednoczone, 
Anglię i Francję. Deklaracja trzech 
rządów, świadcząca o podziale stref 
wpływów w tym rejonie między Sta
ny Zjednoczone, Anglię 1 Francję, do 
wodziła, że trzy mocarstwa traktują 
kraje Środkowego Wschodu przede 
wszystkim jako narządzie swych pla 
nów wojennych, przy czym deklaracja 
trzech mocarstw wskazywała na ich 
zamiar działania „poza ramami ONZ", 
jeśli uznają to za potrzebne. Dalszym 
rozwinięciem tych planów imperiali. 
stycznych jest utworzenie dowództwa 
Środkowego Wschodu, przy czym o- 
becnie w sposób jeszcze bardziej bru 
talny narusza się zarówno interesy 
niezawisłości i wolności pańslw Śród 
kowego Wschodu, jak też podstawo 
we cele Organizacji Narodów Zjedno 
czonych. która powinna bronić inte
resów pokoju i równouprawnienia na 
rodowego.

Rząd Stanów Zjednoczonych ucie
ka się w nocie swej do oszczerczych 
zmyśleń na temat zagranicznej poli
tyki Związku Radzieckiego, mówiąc 
o jakichś planach ZSRR wobec kra
jów Bliskiego i Środkowego Wscho
du i nie cofa się przy, tym przed wy 
korzystaniem dawno już zdemaskowa 
nych fałszerstw hitlerowskiej służ

werów o 86 proc. Kilkakrotnie wżro-| 
sla sprzedaż lodówek, maszyn do pra| 
nia oraz elektrycznych odkurzaczy.

WZROST ZATRUDNIENIA ORAZ 
WZROST WYDAJNOŚCI PRĄCY
Liczebność robotników 1 urzędnik 

ków zatrudnionych w gospodarce na 
rodowej pod koniec 1951 r, wyniosła 
40,8 miliona osób i była większa niż 
pod koniec roku 1950 o 1.600.000 o- 
sób. Liczba robotników i urzędników 
zatrudnionych w przemyśle, rolni
ctwie, leśnictwie, budownictwie i 
transporcie wzrosła o 1.250.000 osób, 
w instytutach naukowo-badawczych 
oraz w instytutach leczniczych — o 
blisko 250 tysięcy, w handlu I gospo 
darce mieszkaniowo.komunalnej o 
ponad 100 tysięcy osób.

W roku 1951, podobnie jak w latach 
ubiegłych, nie było w ZSRR bezrobo
cia.

BUDOWNICTWO KULTURALNE.
LECZNICTWO I GOSPODARKA 

KOMUNALNA

W roku 1951 osiągnięto dalsze suk 
desy we wszystkich dziedzinach kul 
tury socjalistycznej. Liczba osób 
kształcących się na wszystkich szcze
blach nauczania wyniosła w 1951 ro
ku 57 milionów osób. W 887 wyż
szych ucżelniach (włączając studia ko 
resnondencyjne) kształciło się w 1951 
rokoj^.356.000 studentów tj. o 108 ty 
sięcy więcej niż w roku 1950. W 
3.543 szkołach technicznych i innych 
szkołach specjalnych na poziomie 
średnim (włączając studia korespon
dencyjne) kształciło się 1.384.000 o- 
sób tj. o 86.000 więcej niż w roku 
1950.

Liczba łóżek w szpitalach i zakła
dach położniczych wzrosła w porów 
raniu z rokiem 1950 o blisko 50.000.

Liczba miejsc w sanatoriach i do
mach wypoczynkowych wzrosła o 
18.000. Produkcja lekarstw, narzędzi 
lekarskich i urządzeń leczniczych 
wzrosła w porównaniu z 1950 rokiem

Wskrzeszenie lotnictwa .hitlerowskiego
BERLIN (PAP). Agencja ADN dono

si, że reżim Adenaue-ra rozpoczął re
krutację 70 tysięcy lotników, którzy 
służyli w lotnictwie hitlerowskim. 
Część z nich zostanie wysłana do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie odbędą 
przeszkolenie na amerykańskich bom

by dyplomatycznej. Przy pomocy te. 
go rodzaju chwytów nie tylko nie 
można niczego dowieść, lecz również 
nie uda się odwrócić uwagi opinii nu 
blicznej od agresywnych planów blo 
ku atlantyckiego na Środkowym 
Wschodzie.

Kierując się wzglądami utrzymania 
i utrwalenia pokoju, rząd radziecki 
w nocie swej z 24 listopada 1951 ro. 
ku zwrócił uwagę rządów Stanów 
Zjednoczonych, Anglii, Francji i Tur 
cji na to, ż.e nie może pozostać obo
jętny wobec ich nowych agresyw
nych planów, wyrażających się w 
utworzeniu dowództwa Środkowego 
Wschodu w rejonie położonym w po 
bliżu granic Związku Radzieckiego. 
Tymi również względami utrzymania 
pokoju kierowa! się rząd radziecki w 
swym piśmie do krajów Środkowego 
Wschodu, otsrzegając je przed nie
bezpiecznymi. awanturniczymi cela
mi utworzenia dowództwa Środkowe 
go Wschodu, z którego pomocą chce 
się Wciągnąć kraje Bliskiego i Śród, 
kowego Wschodu do przygotowywa
nia trzeciej wojny światowej,

Z powyższego jasne jest, iż rząd 
radziecki przeciwstawia agresywnym 
planom przygotowań do nowej woj
ny światowej niezłomne dążenie na
rodów ZSRR do utrzymania i utrwa
lenia pokoju.. przekonany, że odpo
wiada to dążeniom wszystkich miłu. 
jących pokój narodów,

Oceniając plany ^tworzenia do
wództwa Środkowego Wschodu jako 
nowy krok Stanów Zjednoczonych, 
Anglii i Francji w kierunku przygo
towań do trzetiej wojny światowej, 
rząd radziecki potwierdza swe stano
wisko wobec tych agresywnych pla- 
nów. przedstawione w nocie ż 24 li 
stapada 1951 r. 1 ponownie oświadcza, 
odpowiedzialność za sytuację, jaka 
może wyniknąć w rezultacie ich urze 
czywlstnlenia, spada na rząd Stanów 
Zjednoczonych i innych inicjatorów 
tych planów.

* * *

Odpowiednie noty zostały również 
wręczone ambasadorom W. Brytanii, 
Francji i Turcji.

o 36 proc. Wpłynęło na to znaczne 
usprawnienie zaopatrzenia i wyposa
żenia instytucji leczniczych w lekar
stwa nowoczesną aparaturę, urządzę 
nia laboratoryjne i narzędzia lekar
skie.

WZROST DOCHODU 
NARODOWEGO ORAZ DOCHODOW 

LUDNOŚCI

W porównaniu z rokiem 1950 do
chód narodowy ZSRR wzrósł w ro
ku 1951 (w cenach porównywalnych) 
o 12 proc.

Dzięki wzrostowi dochodu narodo
wego wzrósł znacznie dobrobyt ro
botników, chłopów i inteligencji, od 
bywało się dalsze rozszerzanie pro. 
dukcji socjalistycznej w mieście i 
na wsi.

Polepszenie sytuacji materialnej 
ludności radzieckiej znalazło wyraz 
we wzroście płacy roboczej i w pod
niesieniu jej realnej wartości, we 
wzroście dochodów chłopa zarówno 
ze społecznej gospodarki kołchozo
wej jak i przyzagrodowego osobiste
go gospodarstwa.

Ludność radziecka otrzymała rów
nież od państwa w roku 1951 z ty
tułu ubezpieczeń społecznych renty, 
bezpłatne i ulgowe skierowania do 
sanatoriów, domów wypoczynko
wych j instytucji dziecięcych, zasił
ki dla matek posiadających liczne po 
tomstwo Oraz matek samotnych, bez
płatną pomoc lekarską, bezpłatną 
naukę oraz możność podniesienia 
kwalifikacji, stypendia dla osób 
kształcących się itd.

Ponadto wszyscy robotnicy j urzęd 
nicy — tj, około 41 milionów osób — 
otrzymali płatne urlopy wypoczyn
kowe. Z tytułu powyższych wypłat 
ludność radziecka otrzymała w roku 
1951 od państwa 125 miliardów rubli,

Dochody robotników i urzędników 
oraz, dochody chłopów wzrosły w ro 
ku 1951 (w cenach porównywalnych) 
w porównaniu z 1950 rokiem — o 
10 proc.

bowcach j samolotach odrzutowych. 
Znaczne grupy oficerów hitlerow. 
skich już znajdują się w specjalnych 
szkołach wojskowych w USA, a mia
nowicie: w Levenworth (Kansas), Ben 
ning (Georgia), Knox (Kentucky). 
Sili (Oklahoma),

Inne rozporządzenie premiera prze 
widuje, że wszystkie urzędy, przed
siębiorstwa i sklepy w Kairze i Alek
sandrii winny być zamknięte od godz. 
18 do godz, 6, z wyjątkiem piekarń, 
młynów i aptek.

PARYŻ (PAP). Zastępca szefa de
legacji radzieckiej na VI sesję Zgro 
madzenia Ogólnego Narodów Zjed
noczonych Malik przesiał do prze
wodniczącego Zgromadzenia Newo 
list, który wystosowały do Generalis
simusa Stalina rodziny patriotów gre 
ckich skazanych na śmierć.

Prosimy gorąco — głosi list — o 
poczynienie odpowiednich kroków, 
ażeby skłonić rząd grecki do odwo
łania decyzji w sprawie wytoczenia 
nowego procesu sądowego sześciu 
spośród 12 patriotów greckich, któ
rzy byli już dawniej skazani na 
śmierć i zostali uratowani dzięki in
terwencji radzieckiej. Nowy proces 
grozi znów śmiercią bojownikom na

Czechosłowacka Republika Ludowa
wykonała plan gospodarczy na tok 1951

PRAGA (PAP). Państwowy Urząd 
Statystyczny Czechosłowackiej Repu 
bliki Ludowej opublikował komuni
kat o wynikach wykonania planu go 
spodarczego na rok 1951.

Komunikat stwierdza, że rok 1951 
— trzeci rok Planu Pięcioletniego, 
upłynął pod znakiem nowych, po
ważnych osiągnięć czechosłowackich 
mas pracujących w dziele budowy 
socjalizmu, Realizacja Unii general
nej partii komunistycznej i Rządu 
przyczyniła się do dalszego rozwoju 
i wzmocnienia sektora socjalistycz
nego w gospodarce narodowej. Do 
dalszego rozwoju przemysłu czecho
słowackiego przyczyniła się indu
strializacja kraju, w szczególności 
przyspieszony rozwój przemysłu cięż 
kiego oraz przemysłu budowy ma
szyn ciężkich, W r. 1951 zakończono 
budowę 1 uruchomiono wiele nowych 
zakładów przemysłowych. Również 
rolnictwo czechosłowackie uczyniło 
poważmy krok na drodze budowy 
wielkiej, socjalistycznej gospodarki 
rolnej. Przez pogłębienie współpra
cy ze Związkiem Radzieckim i kra
jami obozu pokoju, gospodarka cze
chosłowacka uniezależniła się jeszcze 
bardziej od krajów kapitalistycz
nych, Szybkie tempo industrializacji 
Słowacji przyczyniło się do zac.eśnie 
nia braterskiego sojuszu Czechów i 
Słowaków. Rozwój sił produkcyjnych 
umożliwił dalszy wzrost poziomu kul 
turalnego ludności oraz rozszerzenie 
sieci ochrony zdrowia i ubezpieczeń 
społecznych.

Komunikat podkreśla, że masy pra 
cujące Czechosłowackiej Republiki 
Ludowej prowadziły w r, 1951 walkę 
o wykonanie zwiększonych zadań 
planu. Przemysł czechosłowacki roz
począł produkcję nowych maszyn i 
urządzeń, w tej liczbie agregatów 
dla elektrowni, potężnych kotłów 
parowych itd, W wielu dziedzinach 
osiągnięto poziom produkcji przewi-

Cyfry zwycięskie, cyfry radosne
Centralny Urząd Statystyczny przy 

Radzie Ministrów ZSRR opublikował 
komunikat o wykonaniu przez naród 
radziecki Państwowego Planu Rozwo 
jll Gospodarki Narodowej ZSRR w 
roku 1951.

Ludzie radzieccy mogą być z sie
bie dumni.. Ich codzienny, ofiarny 
trud przyniósł wspaniałe owoce. Rocz 
ny plan produkcji w przemyśle wy
konany został w 103,5 proc. W po
równaniu z 1950 rokiem produkcja 
przemysłowa wzrosła o 16 proc., Ta
kim tempem wzrostu produkcji prze, 
myślowej nie może poszczycić się ża 
den kraj kapitalistyczny. Możliwe 
jest bowiem ono tylko w ustroju so
cjalistycznym, gdzie wszystkie siły 
twórcze służą sprawie rozwoju go
spodarki narodowej, sprawie stałe
go podnoszenia potencjału gospodar 
czego kraju, podnoszenia stopy życio 
wej człowieka. Wzrostowi produkcji 
przemysłowej towarzyszą ogromne po 
stępy techniczne. Wyrazem tego 'est 
rozpoczęcie w 1951 roku w Związku 
Radzieckim produkcji około 500 no
wych typów maszyn i mechanizmów, 
jest fakt, że ilość wynalazków i u- 
sprawnień dokonanych przez robotni 
ków, techników i inżynierów wynio
sła około 700 tysięcy. Przemysł ra
dziecki, który pod względem zaopa
trzenia technicznego zajmuje pierw
sze miejsce w świecie, otrzymał w 
1951 roku ogromną ilość najnowocześ 
niejsżego sprzętu.

Rolnictwo radzieckie, najbardziej 
zmechanizowane rolnictwo świata, 
nie pozostało w tyle za przemysłem. 
Zaopatrzenie radzieckiej gospodarki 
rplne| w dalsze 137 tyśięcy trakto
rów. w 53 tysiące kombajnów zbo
żowych, w 59 tysięcy samochodów 
ciężarowych oraz w 2 miliony in
nych maszyn rolniczych pozwoliło w 
1951 roku uzyskać zbiory zbóż w wy 
sokości 7 miliardów 400 milionów pu 
dów, pozwoliło podnieść stan pogło
wia do 14 milionów sztuk.

Trwają gigantyczne prace przy 
wznoszeniu budowli komunizmu - 
nakłady inwestycyjne w 1951 r. wzro 
sły o 12 proc, w porównaniu z 1950 
rokiem. Wzrost produkcji, postęp tech 
niczny zgodnie z prawem ekonomii 
socjalizmu przyczynił się do dalsze
go podwyższenia stopy życiowej lu 
dzi radzieckich. 1 marca 1951 roku 
przeprowadzona została czwarta z ko

szego ludu, Zapoczątkowałby on no
wy okres krwawego terroru w Gre
cji. Raz jeszcze gora.co prosimy o u- 
ratowanie naszych dzieci i o danie 
w ten sposób dowodu sympatii dp 
narodu greckiego.

Przekazując ten list przewodniczą 
cemu Zgromadzenia, Malik podkre
ślił, że rząd grecki nie wykonał —- 
jak wynika z tego listu — swych 
uspokajających zapewnień udzielo
nych ONZ za pośrednictwem delega 
ta greckiego, że patriotom greckim 
nie grozi już śmierć. Malik prosi o 
dołączenie cytowanego listu do do
kumentów Zgromńdzet|ia. Ogólnego 
i o podanie go do wiadomości wszyst 
kim delegacjom.

dziany pierwotnym projektem Planu 
5-letnlego na rok 1953, w tej liczbie 
w dziedzinie wydobycia węgla, rudy 
żelaznej, wytopu stali, produkcji 
włókna syntetycznego, samochodów 
..ciężarowych itd.

Produkcja przemysłu czechosłowa
ckiego — czytamy w komunikacie —- 
wzrosła w porównaniu z r. 1930 o 
14,9 proc., produkcja przemysłu bu
dowy maszyn c ężk eh wzrosła w 
porównaniu z r 1950 o 22,9 proc., 
przemysłu lekkiego o 10,6 proc., prze 
mysłu spożywczego o 5,7 proc, wy
dajność pracy w przemyśle wzrosła 
o 9,7 proc, w porównaniu z r, 1050.

Komunikat wskazuje następnie, że 
produkcja rolnictwa wzrosła w po
równaniu z r. 1950 o 0 proc, Rolni
ctwo czechosłowackie — pomimo, iż 
nie na wszystkich odcinkach pian 
został wykonany — osiągnęło w r. 
1951 postępy, wyrażające się m. in, 
w stworzeniu podstaw dla dalszego 
rozwoju produkcji rolnej,

Obroty czechosłowackiego handlu 
zagranicznego w r, 1951 wzrosły o 
23,2 proc, w porównaniu z r, 1950, 
Stosunki handlowe z państwami o- 
bozu pokoju rozwijają się i pogłę
biają coraz bardziej,

W dalszym ciągu komunikat wska 
zuje na wzrost zatrudnienia w r, 
1951, W socjalistycznym sektórzę go
spodarki narodowej pracowało zna
cznie więcej osób, niż w r. 1950. Pod 
koniec 1951 r, w przemyśle praco
wało o 4 proc, więcej osób, niż pod 
koniec r. 1950, Dzięki rozwojowi 
współzawodnictwa pracy, wzrosła wy 
dajność pracy robotników,

W r. 1951 złożono w przemyśle 88 
tys, a w budownictwie ponad 12 tys, 
wniosków racjonalizatorskich.

Komunikat podkreśla szybki wzrost 
stopy życiowej ludności. Dochód na
rodowy Czechosłowacji — czytamy 
W zakończeniu komunikatu. — r. wrósł 
o 10 proc, w porównaniu z r. 1950.

lei od zakończenia w ZSRR systemu 
kartkowego zniżka cen. Cyfry komu 
nikatu mówią również o rozwoju o- 
światy i kultury. W szybkim tempie 
rosną nakłady książek, Z każdym 
rokiem rośnie liczba uczących się. W 
1951 roku wyniosła ona 57 milionów 
ludzi’.

W wyniku potężnego, niemożliwe 
go w krajach kapitalistycznych roz
woju sił wytwórczych nastąpił ugrom 
ny wzrost dochodu narodowego ZSRR, 
Wzrósł on w 1951 roku w cenach 
porównywalnych o 12 procent. Bio. 
rąc ogólnie, dochody robotników, lud 
ności wiejskiej oraz pracowników u- 
mysłowych wzrosły w 1951 roku o 
10 proc, w porównaniu z 1950 rokiem.

Ten wspaniały bilans osiągnięć go 
spodarczych ZSRR jest dowodem do 
czego zdolna jest wolna, radosna, 
twórcza praca milionów ludzi, którzy 
wiedzą, że każdy ich wysiłek to dal 
szy krok ku jeszcze lepszemu życiu, 
to wzmacnianie potencjału gospodar 
czego swe| ojczyzny, to wzmacnia
nie świstowych sił obozu pokoju.

Setki milionów ludzi na świecie ra 
dują wspaniałe osiągnięcia Kraju So 
cjalizmu, który wytapia tyle stali ile 
Anglia, Franc.ia, Belgia | Szwecja łącz 
nie, którego produkcja energii elek
trycznej przekracza łączną produkcję 
Anglii j Francji. Radość i duma ludzi 
radzieckich ze zwycięskiego wyko
nania zadań napawa tymi samymi u- 
czuciami wszystkich ludzi pracy na 
świecie, którzy widzą w Związku Ra 
dzieckim ostoję pokoju światowego. 
Im silniejszy, im potężniejszy jest 
Kraj Socjalizmu — tym większe są 
szanse zachowania pokoju. Wspania 
łe sukcesy Związku Radzieckiego do
dają milionom prostych ludzi na świe 
cie1 sił do walki o wyzwolenie spo
łeczne i narodowe.

■ Dla narodu polskiego, który wkro
czył w trzeci rok wykonania Sześcio 
łatki, wspaniałe osiągnięcia ludzi ra 
dziecklch są bodźcem dla wzmoże
nia wysiłków, ukazują nam do jak 
wspaniałych wyników dojść można 
w ustroju socjalistycznym. Radością 
napawają nas zwycięstwa Związku 
Radzieckiego — są to zwycięstwa na 
szego Wielkiego Przyjaciela, które
go pomoc, przykład i przyjaźń leżą 
u źródeł naszej niepodległości, nasze 
go marszu ku Polsce dnia jutrzejsze
go — ku Polsce Socjalizmu.

Przodownicy pracy otoczeni są powszechnym szacunkiem narodu
(Z projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, rozdział 2, art. 14, punkt 2)

Zarządzenie nowego premiera egipskiego
PARYŻ (PAP), — Jak donosi pra

sa, nowy premier Egiptu — Maher — 
Pasza wydał rozkaz zabraniający pod 
karą więzienia gromadzenia się 
grupach przekraczających pięć osób.
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WARZYSZE!
ia dziesięć lat od momentu, gdy 
ic niewoli hitlerowskiej zrodzi- 
> Polska Partia Robotnicza, aby 
wadzić polską klasę robotniczą,

Katastrofa wrześniowa ujawniła nagie 
ikrucłwo burżuazyjnego państwa polskiego

jmuniści polscy pierwsi wyciqgnęli ręce 
po karabiny, aby bronić Ojczyzny, 

aby bronić niepodległości

Napad hord hitlerowskich na ZSRR 
słał się dla walki narodu polskiego 

przełomowym momentem
ipad hord hitlerowskich na Zwią 
Radziecki stał się dla walki na- I 
i polskiego przełomowym mo*1 

; tern. Masy ludowe zrozumiały, 
i owy etap wojny, gdy armie hit- 

wskie są na froncie wschodnim, 
i rala na skuteczne uderzenia w 

tych armii, na dezorganizowanie 
sportu, dowozu żywności, nies
ie żywej siły nieprzyjaciela, ab.v 
'spieszyć klęskę okupanta. Jak 
y dotąd dojrzewała potrzeba ze- 
enia i zorganizowania tych dążeń 

ludowych.- Bardziej niż kiedy*
ciek trzeba było partii rewolu* 
ej, ofiarnej, oddanej proletaria- 

i swemu narodowi, Z tych po- 
b polskich mas pracujących i na* 
i polskiego zrodziła się nasza 
iwa rewolucyjna, marksistów* 

j -leninowska Polska Partia Ro* 
liczą,
a czele Partii stanęli wypróbowa 
bojownicy klasy robotniczej, b. 
okowie KPP. Sekretarzem Partii 
ał tow. Marceli Nowotko.

> stycznia 1942 r. KC Partii wy* 
? pierwszą odezwę do robotni- 
C chłopów 1 inteligencji, do 
ystkich patriotów polskich.
rtotą programu politycznego PPR 
a organiczna jedność podstawo- 
:h elementów: bezkompromiso- 
walka z okupantem, walka o wy 
ilenie narodowe w nierozerwal- 
łączności z walką o wyzwolenie 

toczne, przy hegemonii klasy ro* 
niczej pod kierownictwem Pol
ej Partii Robotniczej, w oparciu

Schneider-Creuzotów i Flicków, był 
rezultatem współudziału rządu sa
nacyjnego w przygotowywaniu pla
nów agresji przeciwko Z w, Radzie
ckiemu. Nienawiść i strach przed 
ludem polskim, klasowa nienawiść do 
Związku Radzieckiego, zaborcze pla
ny antyradzieckie sprawiły, że kapi
taliści i obszarnicy polscy weszli na 
drogę zbrodniczej współpracy ze 
śmiertelnymi wrogami narodu pol
skiego, przyszłymi mordercami ko- 

.biet i dzieci polskich — faszystami 
hitlerowskimi.

Za 20-letnie frymarczenie interesa
mi narodu polskiego przez. rządy sa
nacyjnych zbrodniarzy, straszliwy 
rachunek zapłacił naród polski — 
sześć milionów wymordowanych oj
ców, matek, synów, córek i dzieci, 
zniszczenie Warszawy, miast, fabryk, 
ostodli i wsi polskich.

Pierwszego września 1939 roku hor 
dy hitlerowskie wtargnęły do Polski. 
Rozegrał się ostatni akt zdrady rzą
dów sanacyjnych. Zdrajcy, którzy to 
rowali drogę tym hordom agresorów 
do Polski i Europy przez swój so
jusz z Hitlerem, którzy w latach oku 
pacjl licznie współpracowali z gęsta 
po. dziś biją pokłony w przedpoko
jach amerykańskiego departamentu 
stanu 1 w swych „apelach” wzywa, 
ją ONZ, aby interweniowała w Polsce 
z taką samą energią i tymi samymi 
środkami co w Korei.

cyjnej. Toteż, towarzysze, nie było 
przypadkiem, że właśnie komuniści 
polscy pierwsi wyciągnęli ręce po 
karabiny, aby bronić Ojczyzny, aby 
bronić niepodległości. Bohaterstwo 
żołnierza polskiego nie mogło jed* 
nak uratować naszego kraju od kię* 
ski, Okupant zagarnął nasze ziemie. 
Polska zadymiła kominami krema
toriów, komór gazowych, fabryk 
śmierci. Groziło narodowi polskie
mu biologiczne wyniszczenie,

Klęska wrześniowa zastała społe
czeństwo polskie rozgoryczone nie 
przygotowane do walki z okupan
tem. Szerokie masy szukały siły, wo
kół której mogłyby sję skupić, by 
przeciwstawić się najeźdźcy. Siłą ta
ką nie mogła być ani faszystowska 
sanacja, ani współodpowiedzialni za 
tragedię wrześniową endecy, prawi
cowi przywódcy PPS, chieno-pia- 
stowscy kierownicy SL. Nazajutrz po 
wkroczeniu okupanta rozpoczął się 
żywiołowy proces skupiania szczerze 
demokratycznych, postępowych, anty 
faszystowskich sił narodu. Członko
wie KPP nawiązują kontakty ze sta
rymi towarzyszami, z jednolitofron- 
towymi członkami PPS, z lewicą ru
chu ludowego, z radykalną inteligen 
cją.

tej walki o braterski sojusz ze Zwią 
zkiem Radzieckim.

Ta podstawowa zasada stała się 
kamieniem węgielnym walki i pra
cy PPR. Bez tych podstawowych za
łożeń nie można było realizować i 
wcielać w życie idei walki o wy
zwolenie narodowe i społeczne. Nie 
można bowiem walczyć o pełne, 
prawdziwe wyzwolenie narodowe, je
śli nie walczy się jednocześnie o wy 
zwolenie społeczne szerokich mas lu 
dowych. jeśli walka, ta nie jest pro
wadzona pod hegemonią klasy robot
niczej.

Walka zaś o wyzwolenie narodowe 
i społeczne bez oparcia jej o sojusz 
ze Związkiem Radzieckim byłaby ska 
zana z góry na przegraną, oznacza
łaby sprowadzenie tej walki na ma
nowce?

Konsekwentne wcielanie tej pod
stawowej zasady w ż^eife' sprawiło, 
że PPR była jedyną partią, która mo
gła od pierwszej chwili mobilizować 
masy ludowe do zwycięskiej walki 
Z najeźdźcą, Wysunąć się jako zor
ganizowany oddział klasy robotniczej 
na czoło walk i odegrać decydującą 
rolę w historycznych zmaganiach o 
narodowe i społeczne wyzwolenie.

Od momentu swego powstania 
PPR widziała w Kraju. Socjalizmu 
nie tylko jedynego, potężnego 1 nie
złomnego sojusznika w walce zbroj
nej z okupantem, ale również bra
terskiego sojusznika klasowego; PPR 
wychowywała masy pracujące, wy
chowywała* naród polski w duchu 
głębokiej, gorącej przyjaźni do Zwią

zku Radzieckiego. PPR wytrwale de
maskowała zdradziecką, antyradzie
cką politykę rządu emigracyjnego, 
jego WRN-owskich popleczników, 
piętnując ich antynarodowy i anty- 
robotniczy charakter.

Reakcja polska, elementy kapita 
lisityczno - obszarnicze, rząd emigra
cyjny, będący wyrazicielem ich inte
resów, widzieli w ZSRR przede 
wszystkim groźną siłę, która wzmac
niała i uskrzydlała nadzieję polskich 
mas pracujących w ich walce wyzwo
leńczej, w walce o rządy ludti.

To spędzało sen z oczu Sosnkow- 
skich i Raćzkiewiczów. Zaleskich i 
Mikołajczyków, Zarembów i Puża- 
ków.

Stąd teorią „dwóch wrdgów”, stąd 
kontynuowanie pod osłoną tej teorii 
przed wrześniów ej antyradzieckiej, a 
w istocie swej prohitierowskiej poli
tyki. Koncepcje i pragnienia tych 
zbankrutowanych polityków sprowa
dzały się do tego, że Niemcy rozbija 
Związek Radziecki, a nie przyjdzie im 
to jednak z łatwością i trzecia rzesza 
osłabnie przy tym na tyle, że impe
rialiści anglo - amerykańscy, którym 
burżuazja polska całkowicie się pod
porządkowała, uzależnią od siebie im
perialistów niemieckich i łatwiej się 
z nimi dogadają.

Trudno powiedzieć co przeważało 
w tych „teoriach": nikczemna zdrada 
interesów Polski, ślepota i kretynizm 
polityczny, czy też chęć celowego o- 
kłamywania i dezorientowania społe
czeństwa polskiego.

Od momentu swego powstania i przez cały czas 
okupacji, PPR konsekwentnie realizowała hasło 
bezkompromisowej walki zbrojnej zokupantem

Od momentu swego powstania 1 
przez cały czas okupacji PPR konsek
wentnie realizowała hasło bezkompro 
misowej walki zbrojnej z okupantem. 

W swych, wydawnictwach i ulot
kach wzywała do tworzenia oddziałów 
partyzanckich, łączenia się przeciw
ko okupantowi z każdym, kto szczerze 
pragnie walki. W odpowiedzi na to 
dowództwo AK „ostrzegło" swych 
żołnierzy:

„aby nie Ulegali zdradzieckim 
podszeptom tych, co starają się 
wabić ich do komunistycznych od
działów partyzanckich". 
Miast prowadzić czynną walkę z o- 

kupantem. reakcja karmiła społeczeń- 
stwo polskie frazesami. Biuletyn infor
macyjny z dn. 3. IX. 1942 r. tak pisał:

„Niechaj groźne, męczeńskie 
czasy przeżywane dziś przez naród 
polski natchną nas wzniosłym na
strojem, który zniszczy przyziem
ne, mroczne samolubstwo i wydżwi 
ga z dusz ludzkich jasne, cudne 
kwiaty miłości bliźniego".
Te „wzniosłe nastroje" i „kwiaty 

miłości" miały zastąpić czynną, zbroj
ną walkę z najeźdźcą, miały utrzymać 
naród w bezwładzie i bierności.

Partią swą żelazną logiką dema.sko 
wala zdradzieckie delegackie stanowi
sko" „stania z bronią u nogi". Wska
zywała, że rozbraja ono naród, że usy
pia jego bojowość i chęć walki. Uczy
ła, że wróg cofa się tylko przed zorga
nizowanym odporem, że bierne wy
czekiwanie prowadzi do całkowitego 
wyniszczenia narodu.

Słowa jakie Partia kierowała do 
mas pracujących, do narodu polskie
go tchnęły niezwykłą siłą przekony
wania, wiarą W zwycięstwo, poczu
ciem odpowiedzialności za losy naszej 
Ojczyzny.

„Dziś, już dziś, gdy wróg krwa
wi w boju z bohaterską Armią Czer 
woną, należy działać — czytamy 
w jednej z odezw. — Trzeba dzia
łać wespół z Armią Czerwoną, któ 
ra zatrzymała wroga w pochodzie, 
dając nam nadzieję zwycięstwa. 
Obecnie nie w pańskich rękach, 
lecz w rękach ludu pracującego — 
robotników, chłopów oraz inteli
gencji pracującej spoczywa troska 
o los narodu polskiego i Polski, 
Polski naszej, Polski Ludowej, któ 
rej nie oddacie w ręce reakcji".
W tych prostych, lecz jasnych sło

wach zawarte jest wszystko: i wezwa 
nie do walki zbrojnej i wskazanie je
dynego Sojusznika tej walki i nakreś
lenie celu walki — walki o nową Pol
skę, o Polskę robotnika i chłopa.

I poszły w bój o nową Polskę, o 
Polskę robotnika i chłopa, o Polską, 
o której marzyli i życie swe oddali 
Wróblewski i Dąbrowski, Waryński 
i Okrzieja, Róża Luksemburg i Julian 
Marchlewski. Poszły w bój kierowa
ne ideę swej ukochanej Partii — 
pierwsze oddziały Gwardii Ludowej, 
oddziały bohaterskich żołnierzy Pol
skiej Partii Robotnicze i. Szedł ramię

Polska Rzeczpospolita Ludowa coraz pet* 
niej wprowadza w życie zasadę: „od każ
dego według jego zdolności, każdemu 

według jego pracy".
(Z projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, rozdział 2, art. 14 punkt 3)

Jedno jest pewne —, koncepcja 
rządu londyńskiego była praktycznym 
zastosowaniem perfidnych planów im
perialistów amerykańskich, była prze
dłużeniem polityki zdrady Polski w 
warunkach - straszliwej, niszczyciel
skiej i zbrodniczej okupacji hitlerow
skiej.

„My nie chcemy polskimi ręka
mi przyczynić się do klęsk niemie
ckich" — głosiło dowództwo AK. 
Polska Partia Robotnicza przejrza

ła tę zdradziecką politykę emigracyj
no ajdelegaokiej kliki. Toiteż słusznie, 
po manksiistowsku o-cenila fałszywość 
i zgubność tej polityki i z całą kon
sekwencją i rewolucyjną bezikompro- 
misowością demaskowała ją i zwalcza 
ła.

W jednej ze swych odezw KC PPR 
pisał:

„Nie zbożne życzenia wykrwa
wienia się i wyczerpania Armii 
Czerwonej i ZSRR — lecz najrych
lejsze ich zwycięstwo nad hitle
rowskimi Niemcami leżą w intere
sie Polski".
Historia wojny wykazała głęboką 

słuszność i dalefcowziroczność polity
ki PPR. Zwycięski pochód ArWtii Ra
dzieckiej przekreślił imiperialistyczno- 
anglośasikte churcihiłlowsfcie i służal
czo im wierne emigracyjno - delega- 
Ckie sny o wykrwawieniu Związku Ra 
dzieckiego. Bohaterska wyzwoleńcza 
Armia Radziecka rozbiła pułki Hitle
rów i Guderianów, Armia żołnierzy 
Lenina i Stalina wyzwoliła nasz kraj.

przy ramieniu w lichef kurtce i w po
dartych butach, z bronią, zdobytą na 
okupancie, a często i bez broni — sta
ry komunista i młody chłoipak z Wo
li, lekarz i ślusarz, nauczyciel i młoda 
dziewczyna z getta ' warszawskiego, 
Towarzyszyły im twarde i mocoe sło
wa:

„Działa|cie śmiało i bezwzględ
nie. Mścijcie na wrogu każdą jego 
podłość popełnioną na polskiej zie 
mi. Bezpośrednią nasźą rezerwą i 
zapleczem jest cały naród, Jest kaź 
dy uczciwy Polak spotkany na dro
dze naszej walki. Idźcie zgodnie do 
walki z każdym, kto jej szczerze 
pragnie. Nie jesteście ostatni. Za 
wami pójdą nowe setki i tysiące". 

Każdy dzień powiększał szeregi bo
jowników i mścili na wrogu każdą 
jego podłość i, zbrodnie popełnione na 
naszej ziemi ojczystej. Mścili, gdy za 
50 powieszonych rzucali granaty na 
Dworzec Główny, Cafe Club i Mitro- 
pę. mścili, gdy odebrali okupantowi 
milion złotych kontrybucji, nałożonej 
na ludność bohaterskiej Warszawy. 
Mścili, gdy wysadzali w powietrze po 
ciągi, gdy staczali zwycięskie boje 
z dywizjami hitlerowskimi, niszcząc 
żywe siły.

Gwardia Ludowa stała się bazą, na 
której PPR realizowała swe słuszne 
hasło narodowego frontu walki prze
ciwko najeźdźcom hitlerowskim, prze 
ciwko rodzimym obszarnikom i burżua 
zjii o wyzwolenie narodowe, o władzę 
robotników i chłopów. Rósł z każdym 
dniem autorytet PPR, bohaterstwo żoł 
nierzy Gwardii Ludowej, sukcesy w 
walkach z okupantem zjednywały so
bie sympatię całego społeczeństwa. 
Jednoczyły się pod hegemonią klasy 
robotniczej szeregi chłopów, inteli
gencji i dirobnomiesizczaństwa — po
tężniała koalicja antyfaszystowską.,

Kierowała jej walkę nasza boha
terska, rewolucyjna Polska Partia Ro
botnicza.

Od momentu swego powstania w 
styczniu 1942 r. i przez cały czas o- 
kupacji PPR konsekwentnie i po mark 
sistowsku wiązała walkę o wyzwole
nie narodowe z walką o wyzwolenie 
społećżne, t. zn. o Władze dla ludu f>od 
przewodem klasy robotniczej. W 
pierwszej swej dekłaraefi oraz W pod 
stawowym dokumencie programo
wym, wydanym w listoipadrie 1943 r., 
PPR nakreśliła swój program: walka 
z najeźdźcą i rodzimym faszyzmem o 
Polskę demokratyczno - ludową, prze
prowadzenie w wyzwolonej Polsce re 
formy rolnej, unarodowienie wielkie
go i średniego puzemysłu, walka o 
macierzyste ziemie piastowskie nad 
Odrą. Nysą i Bałtykiem, zawarcie 
trwałego sojuszu ze Związkiem Ra
dzieckim

' Walka PPR o wyzwolenie narodo
we, rewolucyjny program walki o 
wyzwolenie społeczne, fakt, że Wokół 
naszej Partii z każdym dniem coraz li- 
ćżniej mobilizowały się najadrowszę, 
antyfaszystowskie elementy spoleczeń 

stwa polskiego, fakt, że na czele kla
sy robotniczej, na czele mas pracują
cych stanęła bojowa, rewolucyjna, 
marksistowsko - leninowska oartia — 
wywołał popłoch, przerażenie i bez
silną wściekłość wszystkich stron
nictw reakcyjnych w kraju. Burżuazja 
i obśzarnictwo, swym wyczulonym nie 
nawiścią klasową węchem — od razu 
wyczuła w PPR poważna i niebezpiecz 
ną dla siebie siłę, mobilizującą masy 
ludowe do walki nie tylko przeciwko

Postać żołnierza Białego Orła 
u boku żołnierza Czerwonej Gwiazdy 

jest symbolem wszystkich naszych zwycięstw
W grudniu 1942 r. bohaterska Ar

mia Radzueoka przeszła pod Stalingra
dem do ofensywy. W styczniu 1943 r. 
klęska armii Paulusa była przesądzo
na. Wspaniałe, nie notowane w histo
rii wojen zwycięstwo stalinowskiej 
strategii wojennej stało się począt
kiem końca faszyzmu Hitlerowskiego, 
słało się przełomowym momentem w 
historii II wojny. Od tej chwili roz
poczyna się bohaterski marsz Wiel
kiej Armii Wolności. Armii Nadziei, 
Armii Wyzwolenia. Ten marsz stał 
się dla polskich mas pracujących, dla 
narodu polskiego zwiastunem wolno
ści.

W tym samym czasie na bratniej zie
mi radzieckiej z inicjatywy polskich 
komunistów, skupionych w ZPP 1 re
prezentujących te same idee co Pol
ska Partia Robotnicza — organiauje 
się przy szlachetnej 1 bezinteresow- 

Strzelał i mordował naszych najofiarniejszych 
towarzyszy — nie tylko oprawca hitlerowski — 
strzelał i faszystowski..rodzimy" zdrajca narodu

Zwycięstwo stalingradzkle rozwia- 
ło raz na zawsze zbrodnicze rachuby 
reakcji polskiej, j. jej ■anglosaskich 
mocodawców na wykrwawienie sią 
Związku Radzieckiego. Sosnkowscy, 
Bór - Komorowscy, Mikułajeżyki. Ar- 
Olszewscy — doskonałe zrozumieli, że 
zwycięstwo Związku Radzieckiego 
jest przesądzone i że polska klasa ro
botnicza wraz z pracującym chłop
stwem sięgnie po władzę nazajutrz po 
wyzwoleniu Polski przez Armię Ra
dziecką.

Biuletyn informacyjny z dn. 28. I. 
1943 r. pisał w trwodze o losy armii 
hitlerowskiej:

„Cierpienia żołnierzy walczą
cych w zawiejach i mrozie, bez sku 
tocznej pomocy lekarskiej, w śzcze 
rym stepie — muszą być straszne. 
Byłoby z naszej strony niespra
wiedliwością, gdybyśmy nie pod
kreślili zdumiewającej wytrzymało
ści rozbitków armii Paulusa", a po 
tern z żalem stwierdza, że h Merów 
akie dowództwo „nie ma możności 
uratowania bohaterskiej armii". 
Tak mówili sanacyjno - endeccy i 

WRN-owscy zdrajcy o armii, która 
mordowała polskich starców i d®ieci, 
która bezcześciła kobiety polskie. Z 
tych bezwstydnych wynurzeń, jakby 
się z nich nie wyłgiwano, jak
by nie starano się zamazać swej hi
storii zdrady i zaprzaństwa, wyziera
ło rozczarowanie reakcji z powodu 
klęski Hitlera, wyzierała nienawiść do 
Związku Radzieckiego, nienawiść do 
polskiej klasy robotniczej..

To kazało im uaktywnić walkę ż 
lewicą polską, z Polską Partią Robot
niczą. Rok 1943 stał się rokiem całko- 
wiltego porozumienia między delega
turą a wywiadem niemieckim. Odsło
ni! tę ohydę narodowej zdrady proces 
Doboszyńskiego, proces Tatara i pro
ces „Startu".

W październiku 1943 r. w depeszy 
do „premiera RP" W Londynie — 
Stronnictwo Narodowe pisało:

„SN uważa za konieczne na,tych 
miastowe przystąpienie do bez-

Rewolucyjna, bezkompromisowa postawa 
trzonu marksistowsko-leninowskiego w KCPPR 
przejrzała prawicowo-nacjonalistyczne odchy* 
lenie Gomułki i rozgromiła je w samq porę

Perspektywa szybkiego wyzwole
nia kraju stawia przed klasa, robotni 
ćżą, przed jej awangardą PPR coraz 
ostrzej problem przygotowania mas 
do walki 0 władzę. PPR WskażUje, źe 
walka o wyzwolenie narodowe, to
czona u boku Związku Radzieckiego, 
ma charakter antyimiperialistyczny. 
że kierownicza rola Partii i klasy ro
botniczej w te.l walce jest zarazem 
czynnikiem torującym jej drogę do 
Walki o wyzwolenie mas pracują
cych, o władzę ludu.

Z tych koncepcji, z potrzeb szaro-| 
kich mas narodowych powstaje na ‘ 
przełomie 1943/44 r. Krajowa Rada 
Narodowa, ogólnokrajowy organ de
mokratycznego, bojowego frontu na-

| okupantowi, ale i przeciwko faszyzmo 
l wi rodzimemu o Władzę Ludu. ' Od 
pierwszych dni istnienia Partii reak
cja polska rozpoczęła oszczerczą na
gonkę na PPR, na GL. Gdy wyczerpa
no cały arsenał plugawych kalumnii, 
zaczerpniętych z goebelsowskiego slow 
nika — sięgnięto po najohydniejsze 
środki walk’. — rozpoczęto walkę bra- 
tobójczą.

Walka ta szczególnie nasila się w 
zimie 1943 r. i nie przypadkowo.

nej pomocy Kraju Socjalizmu — 
I sławna, bohaterska Dywizja Ko
ściuszkowska. Powstanie Dywizji Ko
ściuszkowskiej wzmacnia siły i pogłę 
bią w kraju wiarę w szybkie zwycię
stwo, wzmacnia autorytet PPR i GL, 
zagrzewa do dalszej bezkompromiso
wej walki z najeźdźcą. W kraju wal
czył ramię przy ramieniu partyzant 
polski z partyzantem radzieckim. Na 
wielkiej ziemi radzieckiej rozpoczął 
wallję u boku bohaterskiej Armii Ra
dzieckiej młody żołnierz I Dywizji. 
Od tej chwili postać żołnierza Białe
go Orlą u boku żołnierza Czerwonej 
Gwiazdy stanie się symbolem wszyst 
kich naszych zwycięstw, stanie się 
symbolem nierozerwalnego brater
stwa krwi i idei wyzwoleńczej Armii 
Radzieckiej i Odrodzonego Wojska 
Polskiego.

względnej walki, mające] na celu 
zniszczenie organizacji komunisty* 
.cznej w Polsce, SN dąży do osią- 
gńlęćia pełnego współdziałania 
wszystkich polskich czynników w 
kraju w tej walce".
Strzelał i mordował naszych na jo- 

fiarnfejszych towarzyszy, płomien
nych bojowników o wolność 1 sprawę 
ludu — nie tylko oprawca hitlerowski 
— strzelał i faszystowski „rodzimy’' 
zdrajca narodu.

Strzelał e karabinów i automatów 
angielskich i amerykańskich. Przeka
zywał spisy PPR-owców, gwardzistów 
i lewicowców do gestapo. Krew tow. 
Mariana i tow. Pawła, krew Jasi For
nalskiej, Janka Krasickiego, Hanki Sa 
wickiej i wielu, Wielu innych pomor
dowanych jest na rękach zbrodniarzy 
emigracyjno - delegackich' — wczo
rajszych agentów wywiadu hitlerow
skiego, dzisiejszych agentów wywia
du anglo - amerykańskiego. Ani wzra 
stający terror okupanta, ani nasilenie 
mordów bratobójczych nie osłabiły 
pracy i walki PPR. Niezwyciężona i- 
dea marksizmu —> leninizmu. gorące 
ukochanie Ojczyzny, proletariacka so 
lidarność z Krajem Socjalizmu silniej
sze były od terroru hMerowsklego, od 
bratobójczych strzałów zza węgła. 
Ani „antyk", ani mordy w Borowin i 
Pardołowle nie mogły cofnąć i odmie
nić faktu, że wraz, z narastającą zwy
cięską ofensywą Armii Radzieckiej 
rozpoczął się w Polsce proces przesu
wania sił na lewo, ku klasie robotni
czej, ku PPR.

Rok 1943 był jednocześnie rokiem 
narastającej walki partyzanckiej 
G. L. Według niepełnych danych, tył 
ko w 1943 r. Gwardia Ludowa prze
prowadziła 1.208 akcji bojowych, sto 
czyła 169 większych bitew z okupan 
tern, w których zginęło i rannych zo
stało 1.83? hitlerowców, wykolejono 
112 pociągów, zdemolowano 21 sta
cji kolejowych, spowodowano 2.145 
godz. przerwy w ruchu kolejowym, 
uwolniono z obozów i więzień hitle
rowskich 830 więźniów.

rodowego, frontu walki o wyzwolenie 
kraju, o władzę ludu, frontu bez ka
pitalistów i obszarników, bez zdraj
ców i kapitulantów. Na czele KRN 
stanał ofiarny syn polskiej klasy ro 
botftiCżęi — drogi nasż Towarzysz 
Tomasz-feólesław Bierut.

Sprawa szerokiego frontli nsrido- 
wego walki g okupantem hitlerow
skim była jednym z podstawowych 
zagadnień okresu okupacji i od Na
leżytego rozwiązania tego zagadnie
nia zależała w wielkiej mierze spra
wa zdobycia władzy dla ludu pod he 
gemonią klasy robotniczej.

(Dalszy ciąg na str. 4).

Minione 10 lat — to ofiarna bohaterska walka 
członków Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 

‘ o realizację wielkich idei marksizmu - leninizmu 
Przemówienie członka Biura Politycznego KC PZPR tow. Jóźwiaka-Witolda, wygłoszone w dniu 28 bm.' 

na uroczystej akademii z okazji 10-iecia powstania PPR
a pod jej kierownictwem naród pol
ski do walki na śmierć i życie z na
jeźdźcą faszystowskim, do walki o 
wolność, niepodległość, o władzę lu
du.

iw z krwi, kość z kości ludu poi 
o, spadkobierczyni najszczytniej 
rewolucyjnych i patriotycznych 

I cjl naszej przeszłości — konty. 
| rka walk KPP — Polska Partia 
( Bicza, opierając swój program 
s ielkich ideach marksizmu-leni- 
[ i, całą swą bohaterską działal- 

| lą potwierdziła słuszność słów 
rz.ysza Stalina:
„W ciężkich latach panowania 

' iszyzmu w Europie- komuniści 
li wiernymi, odważnymi i ofiar- 
ymi bojownikami o wolność na-

I odów, bojownikami przeciw re- 
Imowl faszystowskiemu".
ska Partia Robotnicza . stanęła 

' :ele mas pracujących w chwili.
I ikupant hitlerowski zagrażał, sa- 
p istnieniu narodu polskiego. Ka

II ,fa wrześniowa ujawniła nagie 
:uctwo burżuazyjnego państwa

1 iego i nagą zdradę rządzącej kii 
i nacyjno-dwójkarskiej.
i astrofalne załamanie się faszy- 
. sko-sanacyjnego. państwa we 
, ir ■■ '939 r., jego niezdolność do 
I da odporu najeźdźcy, je-

11, y rozkład zadokumento- 
I ’ ucieczka zdradzieckich sanacyj 
I wielkorządców, był rezultatem 
| ledania się kitkom imperialistycz 

niewolniczego wysługiwania 
I itleryzmowL był rezultatem go

ńczej i politycznej zależności od 
manów, Morganów, Kreugerów,

k 1939 stał się sprawdzianem 
dziwego patriotyzmu, dokumen* 

: rówhocześnie, że Walczyć o nie 
sgłość swojej Ojczyzny i naro- 
ironić jego wolności umieją do 
ta tylko masy pracujące, że kie- 
Ć tą walką bohatersko i bezkom 
lisowo potrafi tylko klasa robot-

i burżuazji polskiej słowo ojczyz 
łówo Polska było jedynie syno- 
m nieograniczonej swobody wy 
u polskich mas pracujących. Sło 
ojczyzna posługiwali się i wte- 

gdy Harrimanom zaprzedawali 
nysł polski i wtedy, gdy organi- 
ili wyprawę na młody Kraj So* 
tmu i wtedy, gdy paktowali z 
rem i później, gdy współpraco- 
z gestapo.

sługują się nim i dziś, gdy za 
-y wysługują się wywiadowi ame 
ńskiemu. Dla nas. komunistów, 
o Polska, słowo Ojczyzna — by- 
jest ukochaniem naszego naro- 

naszej ziemi, naszego języka i 
ury.

bardziej kochaliśmy nasz na- 
tym bardziej niezmordowanie 
żyliśmy o jego wólność, tym 
■zlej nienawidziliśmy rządów 
trniczo - kapitalistycznych, tym 
siej bezkompromisowa była ,na- 
walka przeciwko władzy sana-
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PPR wychowywała naród polski w duchu 
głębokiej, gorącej przyjaźni do Związku Radzieckiego

(Dokończenie ze str. 3)
Jednakże w tym podstawowym za

gadnieniu .polityki Partii ujawniło 
s ę fałszywe, oportunistyczne j nacjo
nalistyczne stanowisko grupy człon
ków Partii, skupiających się wokół Go 
mułki.

Dzięki rewolucyjnej czujności 
marksis tpwsko.1 eninowskiego trzonu 
w kierownictwie partyjnym z Towa
rzyszem Bierutem na czele, rozgro
mione zostały prawicowo-nacjonali- 
styczne próby Gomułki zwekslowa- 
nia ze słusznej linii Partii, zrezygno
wania z hegemonii klasy robotniczej, 
podporządkowania narodowego fron
tu walki o wyzwolenie narodowe kie
rownictwu partii burżuazyjnych.

Te koncepcje Gomułki i jego grup 
ki faktycznie sprowadzały się dó re
zygnacji z walki o władzę. Były one 
wyrazem nacjonalistycznego stosunku 
do Związku Radzieckiego, niedoce
niania sił rewolucyjnych mas pracu
jących j prz eniania sił reakcji. To
warzysz Stalin uczy, że kwestia na
rodowa jest częścią ogólnego zagad
nienia rewolucji proletariackiej. Go
mułka. sprzeniewierzając się tej sta
linowskiej, rewolucyjnej nauce od
rywał zagadnienie walki o niepod
ległość od rewolucji proletariackiej, 
od walki o władzę. To sprzenieWie-

rżenie się marksizmowi-leninizmowi ka 
zało Gomułce w latach okupacji lan
sować 'koncepcję dogadania się 
przez CKL z RJN, stawki na • rekon
strukcję rządu emigracyjnego, za któ 
rym stał imperializm anglo-amery- 
kański, ten sam, który finansował 
zbrodniczą walkę z lewicą polską, z 
PRR, który w Polsce chciał widzieć 
swego wasala w przyszłej rozgryw
ce ze Związkiem Radzieckim.

To sprzeniewierzenie się grupy Go 
mułki marksizmowi-leninizmowi u- 
jawnito się już bez wszelkich osłonek 
w 1948 r., kiedy to Gomułka spróbo
wał znów wnieść do podstaw ideolo
gicznych przyszłej zjednocznej par
tii burżuazyjno-nacjonalistyczną spu 
ściznę prawicy PPS, ujawniło się jesz 
cze wyraźniej w odmowie Gomułki 
.potępienia faszystowskiego reżimu 
Tito, za którym stał imperializm an- 
gio-amerykański. ten sam, który fi
nansował zbrodniczą antyludową ban 
dycką działalność reakcyjnego pod
ziemia. nasyłał do nas szpiegów i 
dywersantów.

Rewolucyjna, bezkompromisowa po 
stawa trzonu marksistowsko-leninow 
skiego w KC PPR. przejrzała zarów
no w 1944 r. jak i w 1948 r. prawi- 
cowo-nacjonalistyczne odchylenie 
Gomułki od słusznej linii Partii i roz 
gromiła je w samą porę.

nów bojowników o pokój, o zjedno
czone, demokratyczne Niemcy. Są 
w Niemczech ręce, które w. rocznicę 
wyzwolenia Warszawy posyłały dzie
ciom warszawskim — zabawki. Ta
kich rąk jest z każdym dniem więcej 
i .wierzymy, że te ręce potrafią prze
kreślić mordercze plany Trumanów, 
Schumanów, Churchillów i Adenaue- 
rów.

Po te same dolary wyciągają się 
chciwie ręce Andersów i Mikołajczy
ków, Zaleskich i Zarembów, którzy go 
toiwi są w każde j chwili na giełdzie no 
wojorsfciej przehandłować Polskę i po 
maszerować w szeregach amerykań
sko - hitlerowskich Landsknechtów.

Polska Ludowa powstała do życia na bazie 
historycznych zwycięstw Armii Radzieckiej, 

jako wynik długich lał walki 
mas pracujqcych Polski

KRN stała się pierwszym zaląż
kiem władzy, z którego nazajutrz, 
dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej 
i zdruzgotaniu faszyzmu hitlerowskie 
go wyrosła władza robotników i 
chłopów.

Polska Ludowa powstała do życia 
na bazie historycznych zwycięstw Ar 
mii Radzieckiej, jako wynik długich 
lat walki mas pracujących Polski o 
wyzwolenie społeczne i narodowe. 
U podstaw naszej Ojczyzny Ludo
wej legła myśl polityczna polskiego 
ruchu rewolucyjnego, myśl Polskiej 
Partii Robotniczej — spadkobierczy
ni „Wielkiego Proletariatu", SDKPiL, 
PPS-lewicy, kontynuatorki KPP — 
partii, która wytyczyła narodowi je
dynie słuszną drogę do niepodległo
ści, do władzy ludu. Partii, której 
rewolucyjna, bohaterska, ofiarna, 
pełna wyrzeczeń walka była wyra
zem wierności idei marksizmu-leni- 
nizmu, gorącego ukochania Ojczy
zny, płomiennego internacjonaLzmu, 
jedności ideowej z naszą przewod
niczką, Wszećhzwiązkową Komuni
styczną Partią (bolszewików).

■ Ta sama rewolucyjna postawa 
PPR, która sprawiła, że Partia nasza 
stała się kierownikiem narodu w je
go walce o wyzwolenie narodowe i 
społeczne — stała się po wyzwole
niu źródłem dalszych zwycięstw lu-

Minione 10 lał - ło lała bohaterskiej, 
pełnej ofiar, ale pełnej i zwycięstw walki 

© niepodległość naszej Ojczyzny
Towarąysze!
10 lat temu,, w Styczniu 1942 roku 

padły pierwsze, proste, lecz jasne i 
twarde słowa PPR, słowa otuchy i 
wiary, słowa będące wyrazem rewo
lucyjnej idei, jaka przez dziesięcio
lecia porywała masy pracujące do 
walki o nowe, szczęśliwsze jutro. 
Idea PPR, opanowując polskie masy 
ludowe, stała się niezwyciężoną siłą, 
która zrodziła wszystkie zwycięstwa 
i sukcesy narodu polskiego.

Minione 10 lat — to lata bohater- 
kiej, pełnej ofiar, ale pełnej i zwy
cięstw walki o niepodległość naszej 
Ojczyzny — to lata od bitew w la
sach Parczewskich i pod Lenino — 
aż do zwycięstw pod Warszawą, Ko
łobrzegiem i nad Odrą. To lata walki 
o władzę klasy robotniczej, o budo-

Wojennym knowaniom imperiali
stów amerykańskich potężny Związek 
Radziecki przeciwstawią swą bezkpm 
promisową politykę pokojową. Sesja 
ONZ stała się odbiciem walki, jaka 
toczy się między dwoma światami — 
światem krwawego imperializmu, żąd
nego mordu :i wojny a światem wolno
ści, postępu i pokoju. Z trybuny ONZ 
co dzień rozlegały się słowa prawdy 
i słowa pokoju przedstawiciela ZSRR 
— tow. Wyszyńskiego, który nie tyl
ko w imieniu swej Wielkiej Ojczyzny, 
ale w imieniu całej postępowej ludz
kości, nawołuje do zakazu broni ato
mowej, do ograniczenia zbrojeń, do 
zawarciąsiPaktu Pokoju, do zaprzesta
nia morderczej wojny w Korei.

Z trybuny ONZ, niemal co dnia 
tow. Wyszyński, demaskując zabor
cze, wojenne plany imperialistów a- 
merykańskich, jednocześnie z żelazną

logiką wskazuje, że ich zaborczość, 
ich zbrodni ozie metody działania wy
pływają nie z ich siły, lecz ze słabo
ści systemu kapitalistycznego.

„Dulles uważa — powiedział 
niedawno tow. Wyszyński — że 
ich czołg nie oprze się naszemu 
czołgowi, ich działo naszemu, a 
ich żołnierz nie oprze się naszemu 
żołnierzowi, albowiem nie ma on 
pewności, czy ich żołnierz nie prze 
stanie być ich żołnierzem i nie sta
nie się naszym żołnierzem".
Z tych słów bije nie tylko wiara w 

siłę gospodarczą i obronną Związku 
Radzieckiego — z tych słów bije 
przede wszystkim wiara w wysoki po
ziom ideowy żołnierza radzieckiego, 
w niezwyciężoną ideę marksizmu — 
leninizmu, w niezwyciężoną ideę wol
ności i pokoju.

Walka nasza, towarzysze, trwa z 
niesłabnącą siłą. Budujemy nasze 
nowe życie w ostrej walce z wro
giem klasowym, z elementami speku 
lanckimi, w walce o wykonanie na
szych porywających planów gospodar 
czych, w walce z trudnościami, wy
pływającymi z nienadążenia rozwoju 
gospodarki rolnej za rozwojem u- 
przemysłowienia naszego kraju, w 
walce ze szpiegami i dywersantami, 
nasyłanymi przez zbrodniarzy impe
rializmu amerykańskiego. W walce 
z dużymi jeszcze nawarstwieniami 
przeżytków kapitalizmu w świadomo
ści ludzi.

W walce tej Partia nasza przezwy 
ciężając trudności, ma ogromne osią
gnięcia w swym bilansie. Wyrazem 
bilansującym te osiągnięcia i zdoby
cze jest projekt Konstytucji, ogło
szony 27 stycznia 1952 r.

Bilonsem zdobyczy i osiqgnięć naszej F 
jest projekt Konstytucji 

Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

ku Radzieckiego, krajów demokracji 
ludowej, Chin, Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej — ramię przy ramie
niu z wszystkimi ludźmi dobrej woli 
walcząc o pokój, o pokrzyżowanie mor 
derczych planów imperialistów ame
rykańskich. Każdy dzień budowy i 
walki o pokój pomnożą nasze siły. 
Jest nas z każdym dniem więcej. Od 
Łaby po Morze Żółte, na przestrzeni 
30 milionów km kw. rozciąga się po
tężna, wielka rodzina narodów budu
jących nowe, jaśniejsze życie, naro
dów splecionych wspólnymi ideałami 
marksizmu — leninizimu. wspólnymi 
ideałami walki o socjalizm i pokój.

Ta wspólnota ideałów czyni naszą 
więź nierozerwalną. Walczą o pokój 
masy pracujące Europy Zachodniej, 
masy pracujące Anglii i Stanów Zjed
noczonych. Z bronią w ręku walczą 
o swą wolność bohaterskie narody Ko 
rei, Vietnamu, Burmy i Malajów. Ka
żdy dzień pogłębia sprzeczności w o~ 
bozie atlantyckich podżegaczy. Nas 
jest coraz więcej. Ich z każdym dniem

Obok ogromnych osiągnięć i zdo
byczy, stoją przed nami jeszcze ol
brzymie zadania i poważne trudno
ści, których przezwyciężenie wyma
gać będzie dużego wysiłku mózgów 
i rąk ludzkich, dużego hartu, siły 
woli i ofiarności. Wielkie, ale i tru. 
dne zadanie walki o realizację Pla
nu 6-letniego wymaga wytężonej pra 
cy polskich mas pracujących, całe
go narodu polskiego. Odpowiedzial
ność za słuszne kierownictwo w tej 
wielkiej bitwie o Plan 6-letni, o po
kój, o szczęście naszego narodu 
wzięła na swe barki Polska Zjedno
czona Partia Robotnicza.

Aby zwycięsko wykonać to gigan 
tyczne zadanie musimy, wzorem 
WKP(b), stale i systematycznie pod
nosić na wyższy poziom kierowni
ctwo ideowo-polityczne i organiza* 
cyjne, budzić bezustannie czujność re 
wolucyjną w szeregach partyjnych i 
bezpartyjnych, umacniać nieprzejed
naną postawę wobec wroga klasowe
go. Nieustannie walczyć o podniesie, 
nie aktywności politycznej każdego 
członka Partii, o wzmocnienie więzi 
Partii z masami bezpartyjnymi.

Stale wzmacniać i podnosić dyscy
plinę partyjną, stale, codziennie u- 
czyć się j przyswajać sobie od 
WKP(b) jej niezłomną wierność idea
łom Marksa-Engelsa-Lenina-Stalina. 
Wtedy potrafimy należycie i zwycię
sko organizować walkę o przezwycię 
żenie wszystkich trudności, jakie sto 
ją na drodze do budownictwa socja
lizmu.

Są jednak ciemne siły, dla których 
nowa Warszawa i Nowa Huta, dla 
których cyfry wykonywanych pla
nów produkcyjnych, radosny śmiech 
naszych dzieci, wolna, pokojowa 
współpraca narodów Związku Ra
dzieckiego, krajów demokracji ludo
wej, Chin Ludowych, NRD — to 
przekreślenie ich możliwości ekspan 
sji, to mniejsze dywidendy, to ogra
niczenie możliwości wyzysku gwał- 

, tu. A dolar jest chciwy i żądny gra
bieży.

„Na każdym dolarze — pisał To 
warzysz Lenin do robotników 
amerykańskich — gruda błota od 
„intratnych" dostaw wojennych, 
będących w każdym kraju źró
dłem bogacenia się bogaczy, a ruj 
nujących biedotę. Na każdym do
larze ślady krwi z morza krwi 
10 milionów zabitych i 20 milio
nów okaleczonych".
Od dnia, kiedy te słowa pisał ge

nialny Wódz Rewolucji październi
kowej — upłynęło 31 lat. Przez lata

te na każdym dolarze przybyły śla
dy krwi bohaterskich bojowników 
hiszpańskich i chińskich, przybyły 
ślady krwi milionów naszych braci 
i sióstr, którzy zginęli dlatego, że 
panowie z Wall Street i City ze 
względu na swe brudne kalkulacje 
nie chcieli otworzyć drugiego fron
tu, przybyły ślady krwi bohaterskich 
bojowników PPR, zamordowanych 
przez gestapo i rodzimą reakcję, któ 
rym za tę antykomunistyczną robo
tę płacono tymiż dolarami. Przez te 
lata na każdym dolarze przybywały 
ślady krwi bohaterskiego, umęczo
nego narodu koreańskiego, ślady 
krwi narodów kolonialnych, walczą
cych o wolność, o prawo do niepod
ległego bytu. Ustawaz amerykańska 
o 100 milionach dolarów dla szpie
gowsko - dywersyjnej roboty w 
Związku Radzieckim, w Polsce i w 
innych krajach demokracji ludowej 
— świadczy jak najdobitniej o roli i 
zbrodniczego imperializmu amerykań ! 
skiego.

STWA W TEJ WALCE O WYZWO
LENIE NARODOWE I SPOŁECZNE, 
O ZRZUCENIE KAJDAN OBCEJ NIE 
WOLI. O ZRZUCENIE KAJDAN KA
PITALIZMU. O SPRAWIEDLIWOŚĆ 
SPOŁECZNĄ, o SOCJALIZM”.

Zwycięstwa, o których mówi Towa 
rzysz Bierut, osiągnięte z pomocą i 
w oparciu o pierwszy kraj zwycię
skiego socjalizmu, o Związek Radzie, 
cki, który rozgromił faszyzm i umoż
liwił nam obezwładnić sprzymierzo
ną z gestapo i amerykańskim impe
rializmem reakcję, przyniosły wła
dzę robotnikom i chłopom. Pod prze 
wodnictwem klasy robotniczej i jej 
Partii lud Polski przeprowadził podsta 
wowe reformy, zawarte w historycz
nym Manifeście Lipcowym. W ogniu 
zaciętych walk klasowych przepę
dziliśmy obszarników i kapitalistów, 
chłopi dostali ziemię, kluczowe gałę
zie gospodarki — wielki i średni 
przemysł, banki, transport — stały 

. się własnością całego narodu. Z po 
mocą Związku Radzieckiego dokona
liśmy odbudowy kraju i podjęliśmy 
dzieło budowy podstaw socjalizmu,

W zaciętej walce z mikołajczy- 
kowską agenturą imperializmu i dy
wersją w ruchu robotniczym kształ
towała się i krzepła nasza Władza 
Ludowa, umacniał siłę sojusz robotni
czo-chłopski. Władza Ludowa oorwa 
ła masy narodu polskiego do wiel. 
kich i ofiarnych czynów w imię siły 
i niezawisłości naszej Ojczyzny, w 
imię naszego dobra i dobra naszych 
dzieci.

Po raz pierwszy w dziejach narodu 
praca została podniesiona na naczel
ne miejsce, stała się prawem i hono
rem wszystkich obywateli.

Władza Ludowa zapewnia obywa
telom pracę .otwiera wszystkim sze 
roko drogę do oświaty i kultury. Bu
dując podstawy ustroju socjalistycz
nego, przekształcając się w naród 
socjalistyczny, staliśmy się ważnym 
ogniwem światowego obozu pokoju, 
skupionego dokoła jego kierowniczej 
siły — Związku Radzieckiego.

Nadszedł więc czas, aby nasze zdo
bycze, nasz ustrój polityczny, spo
łeczno-gospodarczy, nową struktu
rę władzy państwowej, nowe prawa 
i obowiązki obywateli utrwalić przez 
prawo, przez Konstytucję Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej. Konstytu
cja, którą uchwalimy będzie wier
nym odbiciem rzeczywistości, zatwier 
dzeniem tego wszystkiego, co w Pol 
sce zostało dotychczas wywalczone, 
zdobyte i ugruntowane przez lud pra 
cujący.

Ale Konstytucja będzie miała inne 
jeszcze, niezwykle ważne zadanie. 
Będzie ona bowiem orężem w dal
szej naszej walce o całkowity triumf 
socjalizmu. „KONSTYTUCJA POL
SKI LUDOWEJ — stwierdza ustawa 
z 26 maja 1951 r. — BĘDZIE MIAŁA

WIELKIE ZNACZENIE DLA B 
NIENIA f ROZBOJU OSIĄ<! 
NARODU POLSKIEGO. BUDli 
GO SOCJALIZM. DLA DAL! 
ZESPOLENIA NARODU ORAJ 
UTRWALENIA NIEPODLEGŁO 
SUWERENNOŚCI PAŃSTWA".1

Taka Konstytucja musi być 
łem całego narodu, dziełem 
pełnoprawnych gospodarzy - 
pracującego, źródła i twórcy v 
kich osiągnięć. Wielkie to I 
dla naszej Ojczyzny — uchM 
Naszej Konstytucji. Będzie on 
kowicie odmienna od konstytui 
kię narodowi polskiemu szal! 
narzucała mniejszość wyżysl 
dla zabezpieczenia prawa wyzj 
nla większości narodu. Będzie! 
własną Konstytucją, dziełem k 
lonego narodu -publicznie, ot 
przedstawiona do przyjęcia pri 
ły naród.

„PONIEŚMY WIĘC PROJEK1 
STY 1UCJI W MASY — wzyw 
warzysz Bierut — WYJASNIJM 
GO WIELKĄ, PRZEŁOMOWĄ 
CAŁEMU NARODOWI, ĄByI 
STAŁ PRZEZ NARÓD PRZYJ® 
KO JEGO PRAWO NAJWYŻS 
PRAWO NARODU WOLNEf 
ZWYCIĘSKIEGO, PRAWO b 
DU PRZEKSZTAŁCAJĄCEGO 
ZYCIE I SWOJĄ HISTORIĘ W1 
POMYŚLNOŚCI WŁASNEJ. W 
POMYŚLNOŚCI WSZYSTKICH 
RODÓW”.

Jest sprawą każdego członki 
tii, każdego aktywisty organ1 
społecznej, każdego świadomej 
botnika, chłopa, inteligenta z« 
wskazane przez Towarzysza B* 
wypełnić z honorem.

Za te same dolary tworzy się te
raz w Niemczech Zachodnich nowy 
Wehrmacht, ubiera się w mundury 
amerykańskie Guderianów i Spei- 
dlów, von Dem Bachów i von Ley- 
serów — katów narodu polskiego i 
narodów Związku Radzieckiego, dzie 
ciobójców i trucicieli, mistrzów od 
komór gazowych i obozów śmierci.

Po te same dolary wyciągają się w 
Niemczech Zachodnich, krwią zbroczo 
ne ręce morderców. Ale są w Niem
czech i inne, liczniejsze ręce — ręce, 
które broń amerykańską topią w mo
rzu, ręce, które podpisują apel poko
ju i protesty przeciwko remiłitaryza- 
cji, ręce milionów robotników, milio-

Z trybuny ONZ co dzień rozlegały się 
słowa pokoju przedstawiciela ZSRR

mniej. Ale my wiemy, że zabezpieczać 
naszą niepodległość, to stale podno
sić siłę gospodarczą i< obronną naszej

i Ojczyzny, aby — jak uczy nas
I rzysz Stalin — spotkać agresor) 
I nym uzbrojeniu.

Świadomość celów, żelazna wola, hq 
i śmiałość w przezwyciężaniu trudnośj 

prowadzg do zwycięstwa
„Nowa Konstytucja — u 

warzysz Bierut na posiedzś 
misji Konstytucyjnej m 
stycznia 1952 r. — ma by/ 
w formę powszechnego 1 
Wielką Kartą zwycięskich' 
gnięć i utrwalonych na zarył 
byczy społecznych polsku « 
du pracującego, który i 
rzeczywistym gospodarzem 
go kraju jedynym i wolnj-( 
cą losów narodu, gwarant) 
go rosnącej siły, niezawi 
stoją jego wielkiej przyszł 
suchych na pozór artykuł 
jektu Konstytucji zawarty 
istocie ogólny wynik i bila 
kowej historii walk klast 
wyzwoleńczych polskich i 
dowych,/którym na przęśli 
slatnich 70 lat przodowała 
klasa robotnicza — walk 
i ciężkich,' ale uwieńczony 
cięstwem”.

du polskiego, polskiej klasy robotni
czej. Pod kierownictwem PPR Wła
dza Ludowa realizowała rewoiucyj- 
no-demokratyczne przeobrażenia ży
cia gospodarczego, społecznego i po
litycznego kraju, staczając jednocze
śnie zaciekłą walkę klasową z re
akcyjnym podziemiem j jego Miko- 
łajczykowskim i WRN-owskim kie
rownictwem oraz reakcyjną częścią 
hierarchii kościelnej. W tej zacie
kłej walce klasowej PPR prowadzi
ła masy pracujące do zwycięskiego 
wykonania Planu 3-letniego, zabez
pieczając w ten sposób w oparciu 
o pomoc Związku Radzieckiego kraj 
nasz od penetracji imperializmu a- 
merykańskiego i jego grabieżczego 
planu Marshalla.

Uwieńczeniem chlubnej, bohater
skiej drogi i walki Polskiej Partii 
Robotniczej było historyczne zwycię 
stwo idei jedności ruchu robotnicze
go, zjednoczenie PPR i PPS ha re
wolucyjnych zasadach marksizmu- 
leninizmu.

Wszystkie sukcesy, jakie odniosła 
Władza Ludowa, były możliwe dzięki 
temu, że Partia nasza przez cały czas 
wierna była ideałom marksizmu- 
leninizmu, że kierowała się doświad
czeniem WKP(b), radami jej j na
szego Nauczyciela — Towarzysza Sta 
lina.

My wiemy, że zabezpieczyć naszq 
niepodległość możemy tylko ramię 
przy ramieniu z narodami ZSRR

Byli już tacy, którzy próbowali swo 
je tanki, swoje działa i swoich żołnie
rzy posłać przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu. Wiemy kto im do tego do 
pomógł, kto ich poszczuł i wiemy jaki 
był ich koniec. I ani przez chwalę nie 
wątpimy, że koniec imperialistów ame 
rykańskich,, gdyby próbowali rozpę
tać III wojnę —■ byłby taki sam. Ale 
my nie chcemy wo jny. Kochamy nasz 
Kraj O-Czysty. naszą ziemię, nasiąkłą 
bohaterską krwią naszych wyzwoli
cieli żołnierzy radzieckich, nasiąkłą 
serdeczną krwią partyzantów Gwar
dii i Armii Ludowej, żołnierzy I i II 
Armii Wojska Polskiego. Kochamy 
każdy nowozbudowany dom- na MDM, 
każdą nową fabrykę, każdą nową szko 
łę, budowaną ofiarnym wysiłkiem lu
du polskiego, polskiej klasy robotni
czej i nie chcemy, aby ich trud znowu 
został zmieniony w gruzy i pogorze
liska.

My wiemy, że zabezpieczyć nasze 
pokojowe budownictwo, naszą wol
ność i niepodległość możemy tylko ra 
mię przy ramieniu z narodami Związ-

Towarzysz Stalin wskazał, i 
tia komunistyczna jest niezw; 
na, jeśli wie dokąd zmierza li 
wia się trudności”, jeśli umil 
tecznie zwalczać braki i trudu 
swej pracy.

Świadomość celów, żelaznt 
harf, i śmiałość w przezwyi 
trudności prowadzą do zwycię

W latach okupacji hitlerc 
PPR na barykadach miast, w 
i wsiach polskich walczyła o 
ległość naszej Ojczyzny, o 
ludu i zwyciężyła.

Dziś Partia nasza — PZPR 
tynuatorka walk „ProleL 
SDKPiL, KPP, kontynuatorka 1 
Partii Robotniczej — stoi nie 
na rusztowaniach naszej wielb 
kojowej, socjalistycznej buda

Wiemy, że silni przyjaźnią 
nego Związku Radzieckiego, 
cą i nauką WKP(b) i w tej w 
zbudowanie socjalizmu, o po 
zwyciężymy.

NIECH ŻYJE NASZA BO 
REWOLUCYJNA POLSKA ZJi 
CZONA PARTIA ROBOTNIC!

NIECH ŻYJE PRZEWODNI 
PZPR DROGI NASZ TOWśl 
BIERUT!

NIECH ŻYJE PRZODUJĄC! 
TIA RUCHU REWOLUCY, 
WKP(b)l

NIECH ŻYJE NASZ UKOO 
WÓDZ I NAUCZYCIEL. CHI 
POKOJU, PRZYJACIEL Nj 
POLSKIEGO TOWARZYSZ S’

Polska Rzeczpospolita Ludowa dba 
o wszechstronny rozwój nauki, opartej 
na dorobku przodującej myśli ludzkiej 
i postępowej myśli polskiej — nauki 
w służbie narodu.

(Z projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, rozdział 7, art. 63)

„Polska Rzeczpospolita Ludowa jest 
republiką ludu pracującego". Te pierw 
sze słowa projektu Konstytucji, oglo- 

| szonego dnia 27. 1. br. są stwierdze
niem spełnienia marzeń i dążeń wielu 
pokoleń polskich rewolucjonistów i 
patriotów. Wyrażają marzenia Frycza 
Modrzewskiego, Kołłątaja, Kościuszki, 
Mickiewicza, Dembowskiego, Dąbrow
skiego i wielu, wielu innych, którzy 

■ dobro narodu polskiego stawiali nade 
wszystko.

Te pierwsze słowa projektu Konsty
tucji są uwieńczeniem 70 lat walki kia 
sy robotniczej pod przewodem jej re
wolucyjnych partii — Wielkiego Pro
letariatu. SDKPiL, KPP. PPR i ich kon
tynuatorki — Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, przewodniczki na
rodu. Są wyrazem zwycięstw w wal
kach o wolność, o prawa dla ludu, o 
Władzę Ludu.

„NOWA KONSTYTUCJA POL
SKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDO
WEJ — powiedział Towarzysz Bie- 

> rut — STANOWIC BĘDZIE DLA NA
RODU WIELKĄ KARTĘ ZWYCIĘ-

wę socjalizmu. To lata od dźwigania 
z ruin Warszawy, Wrocławia 1 
'Szczecina — do Trasy W-Z, Nowej 
Huty, Żerania i Gorzowa. To lata 
od haseł jednolito-frontowych klasy 
robotniczej do utworzenia jednej, 
marksistowsko-leninowskiej Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Minione 10 lat — to ofiarna, bo- I 
haterska walka członków Polskiej 
Partij Robotniczej i Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej o realiza
cję wielkich idei marksizmu-lenini- 
zmu. Za zwycięstwo tych idei oddali 
swe życie Marceli Nowotko. Pa
weł Finder, Jasia Fornalska, Wie
czorek Józef, Krasicki Janek, Sa-1 
wieka Hanka, Kowalczyk Nastek,' 
Świerczewski Karol, tysiące bohater
skich i ofiarnych żołnierzy rewolu
cji — członków PPR.

Ustawa rzqdu USA o finansowaniu sabotażu 
i dywersji w ZSRR, w Polsce i innych miłujqcych 
pokój krajach świadczy najdobitniej o roli 
zbrodniczego imperializmu amerykańskiego



DYŻURY APTEK SPOŁECZNYCH
Od soboty, ćma 26 stycznia br. godz 8

^soboty dnia 2 lutego br. godz. 8 
i noc"y. **la rejonu śródmieść**1 Bielawy — telnlć będzie: Apteka Spo
łeczna nr 13, Al. 1 Maja 27, tel. 23-14.

Dla rejonu Wilczak, Okolę, Czyżków 
ko oraz pozostałych przedmieść ustalono 
również (Stały dyżur, który pełnić będzie- 
nrP 3'7 *t^P°34e.7ina "r li uL Gi unwaMzka

Pogotowie Ratunkowe — 10-00
Straż Pożarna — 44.44
Komenda Miasta MO 25-10

Ludzie pracy Bydgoszczy 
omawiają Wielką Kartę osiągnięć i zdobyczy 

polskiego ludu pracującego

Pomorzanin - Futro pana Kruegera
Kronika filmowo nr 4/52
Dod.i Sztuczne włókno
Seanse: 18, 18 I 20
Polonia - Jednodniowi milionerzy
Kronika filmowa nr 4/52
Dod.t Sprawna do pracy i obrony 

Seanse; 17 i 19,
Orzeł - Alarm
Kronika filmowa nr 4/52
Seanse: 17 1 19.30,
Wolność/ Wołga, Wołga.
Kronika filmowa nr 4/52
Dod.t Sztuka na froncie.
Seanse: 18. 18 i 98.
Gryf — zirfte Jezioro
Kronika filmowa nr 3/53
Dod.: Walka o mistrzostwo
Seanse: 17 i u
Bałtyk — Bitwa Stalingradzka II s.Kronika filmowa nr 4/52
Seanse: 17 t 19
Mir - Narzeczona z Turkmenii
Rozmaitości — Program składany.
TEATR ZIEMI POMORSKIMI — Powrót posła — godz. 19.

W Zjednoczonych Zakładach Rowe, 
rowych oddz. 4 w czasie przerwy obia 
dow.ej zbierały się grupy robotników 
i robotnic, w których żywo dyskuto
wano na 'temat projektu Konstytucji.

Po pierwszej zmianie — spełniając 
prośbę kilku robotników — w świe
tlicy zwołano krótkie zebranie przo
downików pracy, racjonalizatorów, 
agitatorów i mężów zaufania, aby 
wymienić pierwsze wrażenia w związ 
ku z ogłoszeniem projektu Konstytu
cji.

Towarzysze z zainteresowaniem 
słuchali tow. Górskiego, który czy
tał tekst projekju,

Rrakarz tow. Skowroński jako 
pierwszy zabrał głos w dyskusji, opo 
wiadaiąc co jemu dała Polska Ludo
wa W kapitalistycznej Polsce był 
zwykłym robotnikiem rolnym, a 
dziś jest awansowanym z robotnika 
brakarzem.

— Ja uważam, że tak wielką chwi
lę w naszym życiu wybada uczcić 
przyjęciem na siebie jakiegoś waż
nego zadania. Ja postanawiam tak 
wykonywać swoje obowiązki, aby 
stale uczyć robotników, produkować 
bez braków, aby ani jeden grosz nie

szedł na marne z naszej produkcji.
Konstytucja gwarantuję mi pra

wo pracy, nauki, ochrony zdrowia i 
tyle innych praw, składających się 
na radosne, dobre życie, że i my mu 
simy swoje obowiązki wobec Polski 
Ludowej jak najlepiej wypełniać.

Przodująca spawaczka tow. Gertru 
da Galant oświadczyła, że ona dzię
ki Polsce Ludowej wyuczyła się za
wodu. Dawniej była sprzątaczką — 
dziś jest przodownicą pracy.

— Konstytucja zagwarantowała 
równouprawnienie kobiet, — To co ja 
już uzyskałam, może uzyskać każda 
kobieta w Polsce Ludowej. Dotych
czas wykonywałam 180 proc, normy 
— uważam za swój obowiązek jeszcze 
lepiej pracować, Trzeba nam stale iść 
naprzód, aby szyboięj zbudować so
cjalizm.

Irena Priefer, która dawniej praco
wała przy wiertarce mówiła podobnie. 
Dziś jest ona referentką socjalną,

Tow, Andrzej Nikiel, który pracu
je w ZZR od 1935 roku mówi: za cza
sów, kiedy fabryka należała do ka- 

I pitalisty Tornoffą nie było miesiąca, 
żeby nie zdarzył się jakiś tragiczny

wypadek. Nikt nie dbał o bezpieczeń 
stwo prący. Na mtojsce okaleczone
go robotnika czekało wielu bezrobot
nych. Dzisiaj władza ludowa troszczy 
się o Odpowiednie warunki pracy i 
gwarantuje nam to w Konstytucji.

W prostych roboęiąrskieh słowach 
wielu, innych towarzyszy przejawia
ła się wielka radość a powodu ogło 
szenia projektu Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Lu.d&wej — repu
bliki ludu pracującego.

Zarząd Dzielnicowy ZMP Bydgoszcz- 
Eabryczna zawiadamia, że zebranie koła 
terenowego odbędzie się w dniu 31 bm. 
o godzinie 17.00 w świćtllcy PPK „Rueh" 
przy Al 1 Maja 5.

ZEBRANIA MKOP
Miejski Komitat Obrońców Pokoju 

zewiadamia o nast, zebraniach:
Dnia 30 stycznia o godz. 18 w Ra tu. 

szu, pokój 9 odbędzie się posiedzenie 
prezydium rejonowego KOP nr 31, O 
godz, 18 w Szpitalu Woj, odbędzie 
się zebranie rejonowego KOP nr 36.

Środa literacka
HENRYK VOGLER O STAFFIE 

I TUWIMIE
(B) Odwołany ubiegłej środy wy

kład o poezji Leopold^ Staffa 1 Julia
na Tuwima, dwóch laureatów najwyż 
szych państwowych nagród artystycz
nych w r. 1951, odbędzie się dzisiaj 
w Pomorskim Domu Sztuki o godz. 19.

Wykład wygłosi krytyk literacki 
red. Henryk Vogler.

AUDYCJE DLA ŚWIETLIC 
DZIECIĘCYCH

Jutro 30 bm., o godz. 15.30 Rozgłoś
nia Bydgoska nadaje w programie I i II 
audycję dla świetlic dziecięcych pod 
tytułem; „W świetlicy na Mazurach". 
Audycję opracował Tadeusz Bąblewski.

Pojutrze, 31 bm., o godz, 8.55 Roz
głośnia Bydgoska nadaje w programie 
I dla młodzieży klas VII słuchowisko 
o Ludwiku Waryńskim. Audycję oprą 
cowal Stanisław Stampfl.

DYSKUSJA NAD „KONKURENTA- 
MI“

W piątek o qodz. 18 w świetlicy Za 
rządu Okręg. TPPR przy Al. 1 Maja 46 
odbędzie się dyskusja nad sztuką 
„Konkurenci" wystawianą przez 
PTZP,

Dyskusję poprowadzi tbw. Alfred 
Kowalkowski.

.WIECZÓR KRAJOZNAWCZY
(B) Komisja Turystyki Narciarskiej 

organizuje w dniu 1 lutego w śwletli- 
cy Zw. Zaw. Prac. Kultury i Sztuki 
przy ul. Janka Krasickiego „Wieczór 
krajożinawOTy". W programie przewi
dziano pogadankę n-a temat turystyki 
narciarskiej i wyświetlanie filmu.

INTERESUJĄCY ODCZYT
W dniu 30 bm. o godzinie 18.30 w sali 

NOT przy UJ. Wyzwolenia odbędzie się 
odczyt int. Lipskiego pt. „Chemilumlnes- 
cencja".

WĘDKARZE
Roczne'walne zebranie odbędzie się w 

niedzielę dnia 3 lutego w cali ORZZ przy 
ul. Toruńskiej o godz, 10.

Dla uczczenia 10 rocznicy powstania PPR 
robotnicy Zakł. Napr. Taboru Kolejowego 

zaoszczędzili 83.028,47 zł
(B) Załoga Zakładów Naprawczych 

Taboru Kolejowego podjęte zobowią
zania dla uczczenia 10 rocznicy pow
stania PPR wykonała w dniu 25 bm. 
o łącznej wartości 83.028,47 zł.

Pierwszy o wykonaniu zobowiąza
nia. zameldował oddział parowozowy, 
wykonując średnią naprawę parowo
zu wąskotorowego, zaszczedzając 12 
tysięcy z,ł. Działy: kotlarski, spawa
czy, elektrotechnilcssny. tendrowy i bu

dowy rozjazdów, zobowiązania swe 
wykonały w dniu 23 stycznia,

Wyróżnili się pracownicy oddziału 
Moraezewskiego, którzy w ramach zo
bowiązań naprawili 2 Wagony. Dziel
nie pomagali im towarzysze a drużyny 
napraw cystern.

Wiktor Gryczą 
korespondent

Ścisłe prmtrteganie praw Polskie Rzeczypos- 
politej Ludowej test Ipodstawowym o&Dwiązxiem 
każdego organu państwa i każdego obywatela.

(Z projektu Kenąt-ytwi Polskiej 
Rzeczypospolitej. Ludowej 

, i,. %rt. 4),..

CSR-b - Polska 4;2

0 projekcie 
Konstytucji Polskiej 

Rzeczypospolitej Ludowej
W piątek, dn. 1 lutego br, o go

dzinie 17 w Wojewódzkim Ośrod
ku Szkolenia Partyjnego przy ul. 
Gen. Stalina 11, lektor KC wygło
si odczyt na temat: ,,O projekcie 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej", dla aktywu partyj
nego, prelegentów, wykładowców 
aktywu nieetatowego KW, KM, ak 
tywu ZMP 1 zw. zaw,

Ośrodek Szkolenia Partyjnego

BRNO. --- W drugim meczą w Cze 
ehosłowąęiji hok'ę?śei polscy spotkali 
się 2? bm. w ©rnię ę druga repręzęp-. 
facją CSR Spotkanie zakończyło się 
nieznacznym ziwycięstwęrn Czechoslo 
waków 4:2 (3:2, 1:0. 0:0). Bramki dla 
zwycięzców zdobyli! Sinągl, Saiml- 
Stanik oraz jedna samobójeza ($wt-. 
car?), dla Polaków — Skarżyński i 
Wróbel,

15 tys. widzów było świadkami e-

mocj.onującego meczu, w którym, dru
żyną pglśka byłą równoraędiiym przę- 
ęfwułferę® zespołu ęzeehgsłó.v/ąokie- 
go,. Polący grali dobrze zgspoło.wo i 
w pgjównąrti.U' z poprzednim meczem, 
Łozegrapym w Pradze byli draryn.4 0 
klasę lepszą. Najlepszą tormacją był 
atak: krynicki ą ęsprich.ęm ną ęęęl.e. 
gęferaę równięż grała gbrę.aą Sfcąrayń 
ski — Ng.wąk guąz. brąiakąrz $żl;ęu- 

' dak

O meczu budaoeszte^s óm stów kilka
Ulvł skąteąąfti.ą ^ą^uję, W fezą.ąitm 
Stąręiu Matlot/h, oęzechoidzi dó Mąkif 
i uzyskuje wysoką przewagę punkto
wą jednak- nie ięąt w stanie ędyobić 
ęóżnięy punktów. 3 pgpraęd|iMch dwu 
wad

JUHAS m wąiąą pg&óaał 
Sadowskiego, Polak pręąz trąy ątąr- 

i cia byi rówiwzędnym przeciwni
kiem, ą wajlsą mięła i^eąąj charakter 
remlsewy.

Hallpą przegrał 5 K8AWC1Y- 
KIEM. <3bą.j zawodnicy z,ądemo,usiło
wali boks, w dobrym wydaniu. Kraw
czyk bił dnóó seriami i posłał dwu
krotnie. Wągra ną deąkl-. Mak był 
również ląpązy w ©stelnim słw, 
gdzie w końcówce ęąlk-owicie pąno- 
wął ną ringu. WIOSŁ A KI pa piecieka 
wąj wąląę pąkąnął PąJiń^kiega, iżwy- 
ęięąlWO silnięjszęgg i bardąiąj ągrę- 
śywnego Wągra iesj ęąłke wicią zasłu 
żonę. K.eki przegrał z KRUPIŃSKIM' 
Pierwsza runda miała charakter remi
sowy, w następnych dwóch Polak' iję- 
ęhodai dc głosu, Uzyskuje przewagę. 
Węgier iłikśsują szereg gipsów. i jest 
bliski n@k«Utó,

Kovac es A. uległ GLONCE, V' trze 
ęiej rundzie Wągier ąn.aiduią się na 
dęskaąb. Sąę|?igwie przyznają zwycię 
siwo Polakowi. H: ni»’.<(va uległ Nan 
dzikowi, Polak wypunktował ■wielo
krotnego reprezentanta Węgier, roz
wiązując dobrze walkę taktycznie 1 

<?da©g%aą pewne zwycięstwo.

Na bak er z krytyką
(B) Kierownikiem świetlicy w Za 

kładzie nr 4 Zjednoczonych Zakła
dów Rowerowych (Torpedo} w Hytl 
goszczy jest niejaki Butrym. Fonie 
waż nie wywiązuje się on należy
cie ze swych obowiązków — jedna 
z naszych korespondentek napisa
ła do Redakcji notatką krytykują- 
cą go za nieporządek panujący w 
świetlicy.

Gdy notatką ukazała się ną ła
mach „Gazety", Butrym obraził 
się, przywołał do siebie korespon
dentką i zaczął jej robić gorzkie 
wymówki, że bez porozumienia z 
nim pisze do gazety, że może to 
się dla niej bardzo źle skończyć,

Butrym przy tej okazji „poin
struował" korespondentkę o czym 
i jak należy pisać,

Jego zdaniem trzeba pisać o 
wszystkim, o współzawodnictwie 
pracy, radzie zakładowej, przo
downikach, o świetlicy itd.

Nie należy jednak krytykować 
ale chwalić, gdyż krytyka —- tak 
twierdzi Butrym — łamie Człowie
ka i podrywa jego autorytet w za
kładzie pracy.

„Swoista" interpretacja przez 
tow, Butryma krytyki i samokryty
ki świadczy, że z poziomem pracy 
polityczno uświadamiającej w Za
kładzie Nr. 4 ZZR nie jest dobrze.

Zguby
Znaleziono zegarek męski kieszonkowy. 

Odebrać można w sekretariacie- związku 
branżowego Spółdzielni Drzewnych przy 
ul. Stalina 10.

BYDGOSZCZ—w najbłiżsźy eawar 
tek, o ile dopiszą warunki atmosfe
ryczne, rozpocznig się W Bydgoszczy 
turniej, hokeja na . łodzią o .mistrzo
stwo ZS Gwardia,

Jak już Sformowaliśmy, do mi- 
straestw zgłosiły sję zespoły Zako
panego. Katowic. Krakowa, Wrocła
wia, Torunia i Bydgoszczy. Największę 
szanse na sdabyelg zaszcaytnegu tylu 
łu posiadają miejscowi, którzy w ro
ku bież, dysponują kiilkpfna zawodnika 
mi dobrze wyszkolguymi technicznie.

jąk Urzeakf II, Kuchąr-ski, Pęloękij No 
wak, Makutynowicz | Czyżewski.

Mistrzostwa zostaną rozegrane spo 
sobem „każdy z każdym" tak, żę co
dziennie będziemy obserwowali irjtę- 
yęąująpę spotkania.

Pierwsze mecze odbędą. się już w 
czwartek,
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Mistrzostwa szachowe 
ZS Ogniwo

W sobotę rozpoezypaja się indywidualne 
mistrzostwa szachowe ZS Ogniwo. Zgło
szenia przyjmuje się w eawartek w godz. 
od 18 do 22 w świetlicy Wojewódzkiej Ko 
misji Planowania Gospodarczego przy ul. 
Zamojskiego.

1, Spójnia 14 13 Tgiiaas
8. Gwardia 13 9 6431538
3. Ogniwo 11 ł 5331543
4. CWKS 18 6 613:600
5, Stal 13 6 5841597
6. AZS 18 6 5031565
ł. Włókniarz 13 5 619;§13
9. Spójnia 11 4 470:498
9. Kolejarz 10 4 4351404

10. Kolejarz 18 i 558:(i35
11. Kolejarz 18 4 4501545

Z przebiegu akcji wyborczej do władz ZMP

O »osiągnięciach i błędach kół 
Dzielnicy Szwederowo

(B) Trwająca obecnie kampania 
sprawozdawczo wyborcza do nowych 
władz organizacu ZMP-owsl|ich ma 
za zadanie zbilansowanie wyników do 
tychczasowej pracy i wytyczenie za
dań na przyszłość’

W Dzielnicy ZMP Bydgoszcz — 
Szwederowo odbyło się dotąd 178 ze 
br.ań j 20 konferencji wyborczych w 
zakładach produkcyjnych’ szkołach i 
innych instytucjach

Na zebraniach tych analizowano 
dotychczasową pracę członków, ich 
wkład w walkę o zwycięskie reali 
zowąnie planów produkcyjnych i po 
stawę moralną członków ŻMP.

W Zakładach Wytwórczych T—8 
po przeprowadzeniu zebrań wybor
czych w poszczególnych kołach, od
była się konferencja zakładowa 
ZMP.

Sześć brygad młodzieżowych zwy
cięsko realizujących zadania produk 
cyjne, jest najlepszym dowodem, że 
organizacja ZMP-owska w T-8 pod 
kierownictwem organizacji partyj
nej Idzie właściwą drogą, że włączy

la się w pełni w realizację .planu pro 
dukcyjnego swego zakładu.

Na przewodniczącego zarządu koła 
zakładowego wybrano Heliodora 
Knapowskiego, porowego brygadzl 
stę, Knapowski był w ub. roku prze 
wodniczącym koła oddziałowego 
ZMP. Sumienną pracą zawodową i 
społeczną zdobył sobie zaufanie 
wśród kolegów, którzy powierzyli mu 
odpowiedzialną funkcję.

JadWiga Smaruj, przodownica pra
cy, wykonująca przeciętnie 166 proc, 
normy, Edmund Szme.lter przodownik 
pracy wykonujący 179 proc- normy 
weszli również do zarządy.

Dyskusji, która toczyła się w cza 
sle konferencji wytyczyła nowe za
dania stojące przed ęrgatozaęją ze- 
terapowską w T-8. Dyskutanci stwier
dzili m. in. że należy przystąpić do 
coraz szerszego szkolenia zawodowe
go | ideologicznego,

W Liceum Welerynaryjno-Rolnl- 
czym funkclę przewodniczącego po
wierzono ponownie Janowi Grabar 
czykowi, który przybył do azko-

ły ze wsi, jest wzorowym uczniem i 
aktywistą zotempowskim.

Koło ZMP przy Liceum Weteryna 
ryjno - Rolniczym ma wiele osiąg
nięć. Stale i systematycznie mobilizu 
je ono młodzież do osiągania coraz lep 
szych wyników w nauce, rozwija pra 
cę, kulturalno-oświatową.

Rada młodzieżowa otoczona troskll 
wą opieką organizacji zelempowskiej 
pomaga dyrekcji szkoły w wychowy 
wanlu młodzieży. Współzawodnictwo 
w nauce, między klasami zainicjowa 
ne przez zetempowców przyczynia 
się do tego, że coraz mniejsza liczba 
uczniów ma słabe stopnie.

W czasie zebrań wyborczych, w 
niektórych kołach, młodzież postano 
wiła zorganizować brygady produk
cyjne. Np. w Szpitalu Zakaźnym zor 
ganlzowano 11-osobową brygadę zet 
empowską, Również brygady mło
dzieżowe powstały w spółdzielni pra 
cy ,,Dziewiarz" | Centrali Skór Suro, 
wych,

Doświadczenie z dotychczasowego 
przebiegu kampanii wyborczej do 
władz ZMP wykazało, że w kołach, 
gdzie należycie przygotowano zebra
nie- gdzie referat krytycznie i samo- 
krytycznie oceniający dotychczasową 
działalność — stal się podstawą do

Komunikaty
ZARRZĄD OKRĘGU BYDGOSKIEGO POL

SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWEGO podaje do 
wiadomości, żę do dokonywania ekspertyz taboru 
sarriochodow-ego uprawnione są wylączhie w zakre
sie ustalonym przez Ministerstwo Transportu Dro. 
gowego i Lotniczego Zespoły Rzeczoznawców PZM. 
Występujący bezpodstawnie w charakterze eksper- 

1 la inż. Józef Borowski z Bydgoszczy nie jest człon- 
I kłem Zespołu Rzeczoznawców PZM i nie Jest 

uprawniony do dokonywania ekspertyz- POLSKI 
ZWIĄZEK MOTOROWY ZARZĄD OKRĘGU w 
Bydgoszczy. (153 K

Poszukiwania pracowników

■ Nr 26 (1092) ■ Sir. 5

Hokeści grają o mistrzostwo ZS Gwardia

Męęz drugich lepu Polski i Wą- 
gier ząkoó.ćz.ył się wysokim z_wyoią- 
stwem Polaków 14:6. Rozpoezącię zą- 
wodów popraedailą krótką iiyąązy- 
stąść i powitanie zawodników pąl- 
s-kieh praęz. kierownika w.Ydsńatu bok 
su Schvalura. W imieniu GKKF odpo
wiedział Sapringer.

Najładniejsi walką dnia stoczy
li w wadze muszej Kasnerczak i fM- 
nad W z Polaków dobrze wypadli, rów 
nież Krawczyk i Drogosz.

Z drużyny węgierskiej najlepiej 
wypadli Kiafalvi i Diosiaki. Ęednai, 
mimo porażki ę Kasperczykiem, wal
czył również dodr-ae.

Wyniki walki (w kąlęjpeśęi wag 
— na pierwszym miejscu pięściarze 
wągiersąy); Będnąi przegrał % KA- 
SPERęzAKlEM, Kasperczyk wykapał 
doskonalą formę, był przez wszyst
kie trzy rundy w ataku, Bednai wielo
krotnie był bąąradiny wobec żywioło
wych ataków Polaka. Feher uległ 
ząciętęj walce nieznacznie ąą punkty 
STEFANIUKOWI. W pierwszym star 
ciu lekka przewaga Fehera. W nąstep 
nych dwóch Polak opanowuje sytua
cję, trafia skutąeznie i wygrywa za-. 
służenie. Sołyon przegrał z DROGO
SZEM. Polak stoczył ładną walkę i ną 
dobrym poziomie technicznym, posy
łając Węgrą dwukrotnie na deski: 
KISFAŁVI zwyeiężył na punkty Mat- 
locha. Matloich przez pierwsze dwie 
rundy poluje ną pijos, pgdczjąs gdy Kiś-

Iii Ii jUK i jneiuniiin I,. toRśniowie Ośw<<cbiii<i .?<:
w lasku gdańskim w Bydgoszczy.

Tabela ligi koszykowej

E-3-10536
Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch" 

»a konto PKO „GAZETA POMORSKA" 
nr VT-18-62,

Tłoczono czcionkami Drukarni 
RSW „Fraaa" — Bydgoszcz

11 r nauka”
TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne koresgonilencyjne 
kursy Icsęgnwnści. Łódź, 
skrytka 163. z 14k

KSIĘGOWOŚCI maszyno
pisania udzielani, Gru
dziądz, Jagiellończyka 25 
(przy ul. Nadgórnej). 

(§79 P 
f KUPNO |‘

KALANDER szerokość po 
wyżej MO ćm kupię. Mig- 
(łowicz, Warszawą, Mickie
wicza 14. ‘ (151 K

SPRZEDAŻ ||

POCZTOWE gołębie sprze 
dam zamienię na rasowe. 
Rączy, Grudziądz, Pyląskie 
go Ig, (287 P

SPRZEDAM paa (wyżel) 
jednoroczny Tucholą. Grun
waldzką 7 tel. 134- (369 G

||'1 ~ ZGUBY ' ’ ” "|’|

ZGUBIONO kartę meldun 
kawą F/IV. 13877 Parzych 
Kazimiera Bydgoszcz. 
__________ _(367 G

ZGUBIONO kartę meldun 
ltową na nazwiska Ktoś ja- 
n!na Brzozowe Biota naw. Tuclrpla. ' (Sag Q

ZGUBIONO kartę meldun 
kowa Mieczysława Szamska 
Cotoń pow. żnin gmina Ro
gowo-______________ (373 P

ZGUBIONO książeczkę 
świadczeń lekarskich nr 1890 
wystawiona KW MO. Byd
goszcz, Zajączkowski Lecli, 

(370 G 
[_[.........ROgNE" ]|

WYWćmE płynne nieczy
stości (ustępowe) ha własna 
pole. Bydgoszcz, Koronow
ska 62. <283 G
lIlHIIIIIIIHIIIllllllllllllllllllllllllllirilllljHlljllllgf

Czytajcie - 
PRASĘ PARTYJNA

OGRODNIKÓW poszukuje od zaraz Państwo
we Gospodarstwo Rolne Zespół Cyganka. Wa
runki wg umowy zbiorowej. Zgłoszenia kierować 
pod adres: PGR Zespół Cyganka, Gdańsk 
Wrzeszcz, ul. Małachowskiego 1. (142 K

REFERENTA finansowego, REFERENTA do 
współzawodnictwa I TECHNOLOGA do działu pro, 
dukeil zatrudnią KOLEJOWE ZAKŁADY GASTRO 
NOMICZNE ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI Bydgaszęz.. 
Reflektujemy na siły wykwalifikowane, Zgłoszenia 
kierować pisemnie lub osobiście do sekcji kadr ul. 
Dworcowa 67 III p (156 K

ŚLUSARZY, TOKARZY, KOWALI i FORMIA- 
RZY z branży odlewniczej, mieszkania zapewnione, 
zatrudnią ZAKŁADY NAPRAWCZE TABORU KO 
LEJOWEGO „Piła“ w Pile. Oferty składać w dzia‘ 
Ig kadr, Pila, ul. Warsztatowa rtr 6. (160 K

Wykwalifikowaną biegłą MASZYNISTKĘ oraz 3 
ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych zatrudnią 
od zaraz BYDGOSKIE ZAKŁADY FOTOCHE
MICZNE Bydgoszcz. Zgłoszenia prosimy kierować 
do działu kadr ul, Garbary 3. ’ (159 K

KSIĘGOWEGO PLANISTĘ zatrudnią natych- 
miast BYDGOSKIE ZAKŁADY OBUWIA, Byd
goszcz, ul Kościuszki 27. Zgłoszenia przyjmuje 
dział personalny. (15.7 K

TECHNIKÓW budowlanych, INSPEKTOR A lecTi 
nicznego na budowę, GOŃCA zatrudni B. Z- P. B. 
Bydgoszcz, PI. Rew. Październikowej 4- (152 K

Starszego MECHANIKA z wyksztalcenim tech
nicznym lub praktyką zatrtidnję orf zaraz POMOR
SKIE ZAKŁADY PAPY w Chełmży, ul, Bydgoska 
nr 9/11. (154 K

I 
dyskusji —(zebranie spełniło zadanLe- 

Ale nie wszędzie tak było. Np. na 
konferencją wyborczą ZMP w Fabry
ce Sklejek nie przygotowano na pi- ’ 
śmie referatu sprawozdawczego, co | 
więcej przewodniczący chciał postu- 1 
żyć się referatem wygłoszonym na 
konferencji wyborczej w PZWME. 
Skutkiem tego zebranie trzeba było 
unieważnić | za klika dni powtórzyć. I 

Dlaczego tak się stało? Młodzież Se ’ 
,'Sklejek" dała już niejednokrotnie ' 
dowód, że potrafi zwycięsko pokony
wać trudności i osiągać dobre wy
niki w produkcji, Dowodem zrozumie
nia przez młodzież zadań ZMP jest 
m, in. zorganizowanie brygad pro
dukcyjnych, Jednak zarząd zakłado
wy nie pracował kolektywnie. Spra- j 
wozdanie bowiem winno być przygo- ; 
towane przez cale kierownictwo da
nej organizacji, powinno zawierać 
analizę dotychczasowej pracy I wy- i 
tyczne do dalszej działalności, za
twierdzone przed zebraniem wybor
czym przez zarząd koła.

W zakładach w których nie odbyły , 
się jeszcze wybory do władz ZMP' 
organizacje partyjne powinny pomóc 
młodzieży w przygotowaniu zebrań, 
by kampania sprawozdawczo - wy
borcza wzmocniła ZMP i zmobilizo
wała członków do 'jeszcze większej 
ofiarności-



CAŁY NARÓD 
BIERZE UDZIAŁ 

w DYSKUSJI

] Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
I sianie się dla nas orężem i sztandarem
1 w walce o utrwalenie pokoju, o zwycięstwo socjalizmu

Stawiam sobie za zadanie: jeszcze 
wytrwałej pracować dla polepszenia 
wyników swej pracy — oświadcza 
Wincenty Kabaclńskl, młodzieżowy 

przodownik pracy, 
wykonujący 210 proc, normy

Każdy nasz utwór musi być coraz bliższy 
rzeszom budowniczych Polski Ludowej 

— plsze Alfred KowalkowsHi, 
prezes Oddziału Pomorskiego 
Związku Literatów Polskich

Władysław Matrwin, przewodniczą 
®y ZG ZMP powiedział kiedyś, że gi
gantyczne zamierzenia Planu Sześcio
letniego zdolne są porwać i zapalić 
całą młodzież. Prawdziwość tego od
czułem sam na sobie, gdy zacząłem 
pracować w PZWANN — wielkim, 
śzstandarowym obiekcie Planu 6-letnie 
go na Pomorzu. Fabryka produkowa
ła wówczas, ale rosły jeszcze i rosną 
nadal nowe jej hale. Widziałem to 
codziennie, wiedziałem, że jestem 
świadkiem realizacji pewnego odcin
ka tych zamierzeń, o których mówił 
Władysław Matwin i pod tym wpły
wem zacząłem odczuwać dumę, że pra 
euję w takiej fabryce. To właśnie i pra 
gnienie, ażeby wraz z całą, bardzo li
czną młodzieżą zakładu, przyczynić 
się do osiągnięcia jak najlepszych wy 
ników produkcyjnych przez nasz za
kład pracy, sprawiło, że byłem jed
nym z inicjatorów utworzenia młodzie 
żowych brygad produkcyjnych. Po
czątkowo nie było to łatwe, lecz zao
piekowała się nami i pomogła orga
nizacja partyjna, rada zakładowa i kie 
rownictwo fabryki. I tak w narzę- 
dziowni, gdzie pracowałem powstała 
pierwsza brygada młodzieżowa, a póź 
niej dalsze w innych działach. ® za
pale, z jakim pracowaliśmy niech po
wie fakt, że już w I kwartale ub. re
ku brygada nasza wykonała średnio 
125 .proc, normy. Był to wynik nasze
go entuzjazmu, nastego pragnienia, 
jak największego uczestnictwa w rea- 
lizacji zadań Planu 6-ietniegoi.

Głos średniorolnego chłopa 
Antoniego Orłowskiego 

Masy chłopów pracujących biorą udział 
w rządzeniu Państwem

Średniorolny chłop Antoni Orłow
ski radny GRN zamieszkały w groma 
dzie Jadówniiki powiatu żnińskiego z 
wielkim zainteresowaniem czytał 
wszystkie artykuły Konstytucji Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej-

— Konstytucja wskazuje jasno na 
to — mówi Orłowski — że najszer
sze masy chłopów pracujących biorą 
udział w rządzeniu Państwem- Dowo
dem tego jest to> że ja prosty chłop, 
jestem radnym GRN w Żninie-za- 
chód.

Czy kto mógł pomyśleć- ażeby 
przed wojną pracujący chłop mógł 
zajmować takie stanowisko i decy
dować w sprawach swojej wsi tak jak 
ja obecnie? Artykuł 34 Konstytucji 
zapewnia,'że organami władzy pań
stwowej w gminach, miastach, dziel
nicach większych miast, powiatach 
i województwach są Rady Narodowe-

Ziściły slą moje marzenia, moich sióstr 
i braci — plsze córka robotnika 

studentka UMK Halina Aleksandrowicz
'Jestem córką robotnika fabryczne

go- Przed wojną w okresie sanacyj
nym jednym z największych proble
mów w domu było zdobycie chleba- 
Pamiętam dobrze, jak to bracia i sio
stry upominali się a chleb i jedze
nie, a matka odpowiadała: Czekajcie, 
może dziś ojciec przyniesie parę.gro 
szy.

Wszyscy marzyliśmy o tym, żeby 
się uczyć- Pamiętam dobrze. ia^ to 
pewnego razu znaleźliśmy na stry
chu stare zniszczone książki, które 
przeczytaliśmy jednym tchem,

-— Gdyby tak można dostać się do 
jakiejś- szkoły — mówił z goryczą i 
żałością mój starszy brat.'

— Czy puszczą nas w mury szkol
ne? — odpowiedziała z goryczą sio
stra. — Nigdy- Przecież wiesz, że na 
naukę trzeba pieniędzy-

Czasy sanacyjne minęły jak zły 
sen- który już nigdy nie wróci- W 
Ojczyźnie naszej zabłysło prawdziwe 
słońce i nastąpiło lepsze życie.

Czyż do pomyślenia było w Pol
sce sanacyjnej, ażeby dziecko robot
nicze zostało lekarzem lub oficerem? 
Na pewno nie-

A dziś? — Ja studiuję na Wydzia
le Przygotowawczym Uniwersytetu 
M. Kopernika, moja najstarsza siostra 
ukończyła medycynę i jest lekarzem, 
młodsza moja siostra jest studentką 
II roku Uniwersytetu im- Curie-Skło-

Nie myśleliśmy e jakichkolwiek 
nagrodach za naszą pracę. Ważne dla 
nas były wyniki, a te były ooraz lep
sze. Państwo jednak pamiętało o nas, 
czego wyrazem były przyznawane 
nam nagrody, które m. in. i ja otrzy
małem. Oto np. za wyniki we współ
zawodnictwie dostałem premię z Za
rządu Wojewódzkiego ZMP w posta
ci aparatu fotograficznego. Najwięk
szą jednak radość i zadowolenie spra 
wiło odznaczenie mnie srebrną odzna 
ką Przodownika Pracy. Wszystko to 
wskazuje jak bardzo w warunkach na 
szego ustroju szanuje się robotnika, 
osiągającego przodujące wyniki w 
pracy. Znalazło to również wyraz w 
projekcie Konstytucji w odpowiednim 
artykule, mówiącym o przodownikach 
pracy. I to jest słuszne.

Obecnie osiągam 210 proc, wyko
nania normy. Ale po zapoznaniu się 
z projektem Konstytucji, który uitrwa- 
la i zabezpiecza wszystkie nasze zdo
bycze i staje się podstawą nowych 
sukcesów, stawiam sobie za zadanie 
jeszcze wytrwałej pracować dla po
lepszenia wyników swojej pracy, 
jeszcze bardziej mobilizować swoich 
kolegów, ażeby przyśpieszyć urzeczy
wistnienie tej przyszłości, którą wska 
zuj-e nam Partia.

Wincenty Kabacińskł
brygadier młodzieżowej brygady 

produkcyjnej narzędziowni 
w PZWANN w Toruniu

Dlatego będę się starał nie tylko ja
ko radny wypełniać należycie swoje 
obowiązki, ale również jako gospo
darz dołożę wszelkich starań, aby pod 
nosić swoją gospodarkę na- coraz to 
wyższy poziom. Zdaję sobie sprawę 
z tego, że bez pomocy Państwa, któ
re udziela mi kredytów na nawozy 
sztuczne, i zakup świń nie gospoda
rzyłbym tak dobrze-

Dlatego staram się ze wszystkich 
swoich obowiązków wobec Państwa 
wywiązać jak najsumienniej. W ubie
głym roku zobowiązania gospodarcze 
i finansowe wykonałem w 100 proc, i 
zakontraktowałem na I kwartał 1952 
roku 9 sztuk bekonów.

Przez właściwe wykonywanie swo
ich obywatelskich obowiązków pra
gnę przyczynić się do wzmocnienia 
siły naszej Ludowej Ojczyzny- 

dowskiej w Lublinie, a brat mój naj
młodszy uczniem łl klasy Liceum O- 
gólnokształcącego.

Myśmy dobrze zrozumieli, co to 
znaczy i walczymy o wyniki naucza
nia. Chcemy przez to pokazać swą 
wdzięczność naszej kochanej Ojczy
źnie- Siostra i brat są przodownika
mi nauki i pracy społecznej- Ja osią
gam dobre wyniki, jak mówią profe
sorowie i nauczyciele na Studium 
Przygotowawczym-

Profesorowie sa dla nas prawdzi
wymi przyjaciółmi- Opiekują się na
mi, przeprowadzają konsultacje poza 
lekcjami, usuwają nasze braki i do
radzają nam jak mogą.

Chcę ukończyć studium i uniwer
sytet, ażeby później stać się naukow
cem.

Jedno wiem, że sen i marzenia, ci
che pragnienia moich sióstr i braci 
oraz moje ziściły się- Dlatego kocham 
moją Ojczyznę i oddałabym za nią 
życie. Z radością witam projekt Kon
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej, która utrwala wszystkie do
tychczasowe zdobycze i wytycza dal
sze drogi rozwoju mojej Ludowej Oj
czyzny-

Halina Aleksandrowicz 
słuchaczka Wydziału Przygotowaw
czego UMK, -przodownica- pracy, . 
przodownica nauki i pracy spo

łecznej-..- i

Agitator Adolf Henke dyskutuje z robotnicami Zjednoczonych Zakładów Rowe
rowych Nr IV w Bydgoszczy, tow. Gertruda Galant, Ireną Łukowską, Reginą Rut
kowską i Ireną Priefer na temat projektu Konstytucji Polskiej Rzeczpospolitej 
Ludowej. ' Foto „Gazeta"

Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej nieza
leżnie od narodowości, rasy i wyznania mają równe prawa 
we wszystkich dziedzinach życia państwowego, politycz
nego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Narusze
nie tej zasady przez jakiekolwiek bezpośrednie lub pośred
nie uprzywilejowanie albo ograniczenie w prawach ze- 
względu na narodowość, rasę czy wyznanie podlega karz^e.

(Z projektu konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, 

Rozdział 7, ar-t. 69).

Dziś...

W Warszawie powstajt corazgwięcej bloków mieszkalnych, w których ludzie 
pracy otrzymują, nowoczesne miedtkania.

NA ZDJĘCIU: Fragment osiedla mieszkaniowego na Ochocie.
CAF — fot. Zdz. Wdowiński.

I przed wojną...

Projekt Konstytucji Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej ujmując w pro 
sle i jasne sformułowania to wszyst
ko, co jest istotą i treścią naszego 
współczesnego żyda narodowego, po 
zwala nam uświadomić sobie ogrom 
rewolucyjnych przemian, których do
konały za przykłade-m Związku Ra
dzieckiego polskie masy pracujące w 
ciężkich zmaganiach z wrogiem kla
sowym. Każdy artykuł projektu to 
nowa zdobycz polityczna, społeczna, 
gospodarcza czy kulturalna — tym 
oczywistsza, że stała lub staje się ona 
już rzeczywistością w naszej Polsce 
Ludowej.

Półtora wieku temu, wspomnianą 
przez Towarzysza Prezydenta Bieruta 
w jego przemówieniu Konstytucję 
3 Maja musiała garstka światłych lu
dzi przeforsować niemal w tajemnicy 
i podstępem, choć nie zmieniała ona 
ustroju społecznego. Konstytucja z 
r. 1921 została uchwalona przez sejm, 
burżuazyjny i nie zapewniła ona żad 
nych praw ludziom pracy. Dzisiaj pro 
jekt Konstytucji opracowali przedsta
wiciele całego narodu iAażdy obywa 
tel może swobodnie zgłaszać swe po
prawki i uwagi do projektu z tą świa
domością, że każdy twórczy wniosek 
będzie rozpatrzony.

Niesposób tu choćby w. części wy
razić rewolucyjnbść i postępowość my 
śli i pojęć, których dokumentem jest 
projekt Konstytucji czy to w zakre
sie ustroju politycznego i społeczno - 
gospodarczego, czy też w sformuło
waniu podstawowych praw i obowiąz 
ków obywatelskich. Konstytucja sta
nie się potężnym orężem ideowym 
mas pracujących, przyśpieszy urze
czywistnienie ustroju socjalistyczne
go w Polsce oraz stawi nasz naród w 
rzędzie najszczerszych obrońców i 
gwarantów pokoju światowego. War
to. bowiem zwrócić uwagę na art. 28 
projektu Konstytucji, który posiada 
także znaczenie prawdziwego przeło
mu, gdyż nie przewiduje w żadnym 
wypadku możliwości prowadzenia 
wojny zaczepnej.

W Komisji Konstytucyjnej znale
źli się przedstawiciele polskiej kultu
ry i nauki, m. in. pisarze Kruczkow
ski, Nałkowska i Putrament. Niewąt
pliwie byli oni wyrazicielami woli ca
łego narodu, toteż w projekcie Kon
stytucji mamy szereg artykułów mó
wiących o twórczym udziale wszyst
kich obywateli w rozwoju kultury na- i 
rodowej i o szczególnej opiece, jaką

Polska Rzeczpospolita Ludowa zapew 
nia 1 twórczej inteligencji.

Uważam, że słusznie położono -ta
ki nacisk na to zagadnienie, bo .prze
cież u nas większość obywateli przez 
wieki była odsuwana od kultury. Pro
jekt Konstytucji w dwóch spośród tze 
ści-u punktów artykułu 3, określają
cego zadania Polski’ Ludowej,' mówi; 0' 
rozwoju kultury narodowej, 'co jest 
najlepszym dowodem, jak wielkie zna 
czenie posiadają te sprawy dla ludu, 
który przyszłość swą oparł n-a -osiąg
nięciach przodującej myśli ludzkiej, 
i na dorobku postępowej, kultury* .ua-, 
rodowej. Zważmy, że wszystkie--zdo
bycze .naukowe i kulturalne , odda je 
się w służbę całego narodu i jedno
cześnie każdemu obywatelowi _daje 
się prawo do udziału w tworzeniu pod 
staw kultury. ’ '

Polska Ludowa wiąże z rozwojem 
nauki, oświaty, czytelnictwa .i sztuki* 
największe nadzieje, są one bowiem 
nieodłącznym; czynnikami postępu i 
mobilizują społeczeństwo do nowych 
osiągnięć w budownictwie socjalisty
cznym, w życiu społecznym-i gospo
darczym. Szerokie masy, a zwłaszcza- 
młodzież, odczuwają też już w naj
większym zakresie dobrodziejstwa na 
szego przełomu kulturalnego. - •

.My — przedstawiciele średniego 
czy starszego pokolenia .—. wiemy, do
brze, ile upokorzeń, nędzy i krzywdy 
spotykało dziecii robotnicze czy chło.p 
ski-e w ich dążeniu do uzyskania wy
kształcenia i awansu społecznego. Ar 
tyści i działacze kultury pamiętają, 
jak daremna była niegdyś ich walka 
o- znośne warunki pracy, o oddźwięk, 
o -powszechność oddziaływania czy o 
jakiekolwiek uznanie ich wysiłków. 
Dziś w projekcie Konstytucji znajdu
jemy nie tylko zapewnienie szczegól
nego poparcia, -ale otworzyły się nam 
także perspektywy upowszechnienia 
naszych dzieł,, perspektywy — ja
kich nie mieli nigdy pracownicy kul
tury w żadnym dotychczasowym •' u- 
stroj-u, w jakiejkolwiek minionej ■ e- 
poce. . .-'i -

Zobowiązuje to nas do najszerszej 
wdzięczności i kładzie na nas wyso
ką -odpowiedzialność wobec klasy ro
botniczej, stawiającej przed nami 
szczytne zadania mobilizacji ideowej 
i kulturalnej szerokich mas. Każdy 
nasz utwór musi więc coraz doskona
lej spełniać te zadania, artyzmem 
swym i głęboką treścią powinien-być 
coraz bliższy sercu człowieka, coraz 
bliższy rzeszom budowniczych Pol
ski Ludowej.

Alfred Kowalkowski

Dopiero Polska Ludowa zmieniła 
warunki życia kobiety na lepsze 

— stwierdza Anita Szymańska 
sekretarz odpowiedzialny 

Zarządu Wojewódzkiego Ligi Kobiet

Eksmitowani w Gdyni z baraków nędzarze koczują pod gołym niebem. 
(Zdjęcie z maja 1935 rokują , CAF

Projekt konstytucji Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej gwarantuje ko 
biecie równe prawo z mężczyzną na 
każdym odcinku pracy.

Jeśli wrócimy się myślą wstecz, do 
okresu sanacyjnego, to kobieta była 
upośledzona- Nieposiadanie przez nią 
żadnego majątku skazywało ją jedy
nie na pracę z zakresu gospodarstwa 
domowego- Nie było można pomyśleć 
o tym, żeby kobieta mogła zająć wy
bitniejsze stanowisko w zawodzie 
męskim, mimo że miała zdolności ku 
temu- Jeżeli. spotkało sie kiedykol
wiek kobietę na kierowniczym stano
wisku, to posiadała je jedynie dzięki 
protekcji i dzięki tytułowi rodzinne
mu.

O kobiety pracujące fizycznie nie 
troszczył się ani zakład pracy, ani 
też rząd sanacyjny- Skazana byłą ona 
wyłącznie na własne swe siły.

Pracowałam przed wojną przez sze
reg miesięcy w F-ce Okuć Meblo
wych „Miller" w Bydgoszczy! gdzie 
mimo wykonywania przez kobietę ro
bót z zakresu prac męskich, płaca jej 
była o wiele niższa.

Jeszcze trudniejszy los dzieliły ko
biety ciężarne, pracujące fizycznie, 
które bardzo częst| w tym okresie 
bywały zwalniane z pracy, bez jakie
gokolwiek odszkodowania. Pozbawia 
ło je to dalszych środków utrzyma
nia.

Wprawdzie istniała pnzed wojną 
organizacja kobieca t- zw- ,,Związek 
Pań Domu", skupiający jedynie ko
biety dobrze sytuowane i ■ z zamoż
nych domów. Celem tego związku by
ło utrzymywanie’kobiet - robotnic w 
nieświadomości- Przekazywano kobie 
tom pracującym fizycznie pisma wy
łącznie o tematyce religijnej. Okól
niki wychodzące z tego Związku mó
wiły, że kobieta jest istota, która 
winna swe życie poświecić sprawom 
kościoła i gospodarstwa domowego.

W jeszcze trudniejszych warun
kach znajdowała sie kobieta obarczo
na kilkorgiem dzieci, a zmuszona pra. 
cować zawodowo: dzieci jei były ska 
zane na wychowanie przez ulicę.

Dopiero Polska Ludowa zmieniła 
warunki kobiety pracującej na lep
sze- Istniejące przedszkola i żłobki 
stoją dziś otworem przede wszystkim 
dla dzieci kobiet pracujących- Zatru
dnione w nich siły fachowe w cało
ści gwarantują zdrowe wychowanie 
młodego pokolenia, a kobieta z całym 
poświęceniem może oddać się pracy 
zawodowej i w miarę swych zdolno
ści może osiągnąć coraz wyższy a- 
wans społeczny, i. zawodowy. Nie =ma 
już dzisiaj zawodu, w którym nie 
pracowałaby kobieta. Nie' ma już sta 
nowiska społecznego i politycznego, 
którego by nie mogła objąć -kobie- 
taJ ,-

Życie nasze w okresie 7 lat po 
wyzwoleniu wykazało, -że kobieta: hę 
dąca na kierowniczym stanowisku 
bardzo sumiennie wywiązuje się ze 
swych obowiązków, co dodatnio 
wpływa na całokształt pracy zakładu, 
względnie instytucji-

Wielkim zwycięstwem kobiety’ W 
państwie budującym socjalizm, to 'jej 
zdobycze i prawa socjalne, do których 
przede wszystkim zaliczyć należy 12- 
tygodniowy urlop macierzyński, pre
wentoria j domy wczasów.

Kobięty Polski Ludowej, mają dziś 
swoją organizację — Ligę Kobiet, 
skupiają w skali ogólnokrajowej 
2 miliony członkiń.' Organizacja 'Li
gi Kobiet różni się tym od sanacyj
nego „Związku Pań Domu", że w in
teresie jej leży przede wszystkim 
niesienie oświaty do najszerszych 
rzesz kobiecych miast i wsi,. strzeże
nie jej praw i niesienie pomocy „ko
biecie pracującej i. gospodyni domo
wej.’ y

Zadaniem naszym w obecnej .chwili 
jest spopularyzowanie i wyjaśnienie 
projektu Konstytucji, która jest no
wym zwycięstwem naszej Partii i Rzą 
du Ludowego i dlatego też postulaty 
projektu Konstytucji będziemy kon
sekwentnie wprowadzać w' życie- a*

Anita Szymańska
Sekretarz odpowiedzialny 

Zarządu Wojewódzkiego Ligi Kobiet-
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